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Raporti i Audituesit té Pavarur
Drejtuar Aksionerit dhe Drejtimit té Philip Morris Albania sh.p.k

Opinioni yné

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare paraqesin, né té gjitha aspektet materiale, né ményré té drejté,
pozicionin financiar t&€ Philip Morris Albania sh.p.k (“Shogéria”) mé& 31 dhjetor 2017, si dhe
performancén e saj financiare dhe flukset e parasé pér vitin e mbyllur ng kété daté, né pérputhje me
Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar (“SNRF”).

Ne kemi audituar:

Pasqyrat financiare t€ Shogérisé pérfshijné:

s pasqyra e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2017;

* pasqyra e té ardhurave gjithépérfshirése pér vitin e mbyllur né até dats;

e pasqyra e ndryshimeve né kapital pér vitin e mbyllur né até daté;

» pasqyra e flukseve t€ parasé pér vitin e mbyllur né até daté; dhe

» shénimet shpjeguese t& pasqyrave financiare, t& cilat pérfshijné njé pérmbledhje t& politikave té
réndésishme kontabél.

Baza pér opinionin

Ne e kryem auditimin né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (“SNA”). Pérgjegjésité
tona, sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé té detajuar né seksionin “Pérgjegjésité e
audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare” né kété raport.

Ne besojmé se evidenca e auditimit qé kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té
siguruar bazén e opinionit toné.

Pavarésia

Ne jemi té pavarur nga Shogéria né pérputhje me Kodin e Etikés pér Profesionin e Kontabilistit t& Bordit
té Standardeve Ndérkombétare té Etikés pér Kontabilistét (“kodi i BSNEK”), t& cilat jané té zbatueshme
né auditimin e pasqyrave financiare né Shqipéri. Ne kemi pérmbushur pérgjegjésité e tjera etike né
pérputhje me kodin ¢ BSNEK-s&.

Pérgjegjésité e drejtimit dhe té personave té ngarkuar me qgeverisjen né lidhje me
pasqyrat financiare

Drejtimi i Shoqéris€, éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté t& pasqyrave financiare né
pérputhje me SNRF, dhe pér kontrollet e brendshme, t& cilat Drejtimi i gjykon t& nevojshme pér
pérgatitjen e pasqyrave financiare pa gabime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit apo pasaktésive.

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare, Drejtimi i Shogérisé &shté pérgjegjés per té vlerésuar aftésing e
Shoqérisé pér t€ kryer veprimtaring né vijimési, duke véné né dispozicion informacione pér ¢éshtjet qé
kané t& b&jn€ me vijueshmériné e aktivitetit, nése &shté e zbatueshme, pérvec rasteve kur drejtimi synon
ta liknidojé Shoqériné apo t&€ ndérpresé aktivitetin, ose nése nuk ka alternativé tjetér reale pérveg sa mé
sipér.

Personat e ngarkuar me geverisjen e shoqéris€ jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit t& raportimit
financiar t€ Shoqérisé.

PricewaterhouseCoopers Audit sh.p k., Rr. Ibralim Rugova, SkyTower, kati 9, Tirané, Shqipéri
T: +355 (4) 2242 254, F:+355 (4) 2242 639, wuww.pwe.com/al

Reglistruar né Qendrén e Regjistrimit (& Bizneslt m& 15 korik 2009 dhe me Numér Identifikiml NUI'S K91915023A
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Pérgjegjésité e audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare

Objektivat tona jang té arrijmé siguri té arsyeshme qé pasqyrat financiare né térési, nuk pérmbajné
gabime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit apo t& pasaktésive, dhe té léshojmé njé raport auditimi,
duke pérfshiré opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté njé siguri e nivelit t& lartg, por nuk jep garanci
gé njé auditim i kryer sipas SNA-ve do t& identifikojé gjithmoné, né rast se ekziston, njé gabim material.
Gabimet mund t€ vijné si rezultat i mashtrimit apo pasaktésive dhe konsiderohen materiale nése,
individualisht apo t& marra sé bashku, ekziston njé pritshméri e arsyeshme gé té influencojné vendimet
ekonomike t€ pérdoruesve, té marra né bazé t& kétyre pasqyrave financiare.

Si pjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA-t&, ne ushtrojmé gjykim profesional dhe ruajmeé skepticizém
profesional gjaté gjithé procesit t& auditimit. Pér mé tepér, ne:

* identifikojmé dhe vierésojmé rrezikun e gabimit material né pasqyrat financiare, si rezultat i
mashtrimit apo pasaktésisé, hartojmé dhe kryejmé procedura auditimi qé i pérgjigien kétyre
rrezigeve, si dhe sigurojmé t& dhéna t& mjaftueshme dhe t& pérshtatshme 8 auditimit, né ményré qé
té shérbejné si bazé pér opinionin toné. Rreziku pér t& mos identifikuar njé gabim material si rezultat
i mashtrimit &sht€ mé i larté sesa njé gabim si rezultat i pasaktésisé, pér shkak se mashtrimi mund
té pérfshijé njé marréveshje t& fshehté, falsifikim, mosveprim té qéllimshém, shtrembérim, ose
anashkalim té kontrollit t& brendshém.

* sigurojmé kuptueshméri t€ kontrollit t& brendshém t& auditimit, me géllim hartimin e procedurave
t€ auditimit q& u pérshtaten rrethanave, por jo pér géllime té shprehjes s& njé opinioni mbi
efikasitetin e kontrollit té brendshém t& Shogérisé.

* vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél t& pérdorura dhe arsyeshmériné e ¢muarjeve
kontabél, si edhe shénimeve shpjeguese t& pérgatitura nga Drejtimi.

* japim pérfundime mbi pérshtatshmériné e parimit kontabél té vijimé&sisé sé veprimtarisé té pérdorur
nga Drejtimi dhe bazuar né evidencén e siguruar té auditimit, nése ka njé pasiguri t& materiale né
lidhje me ngjarje apo kushte g& mund t& ngjallin dyshime t& réndésishme né lidhje me aftésiné e
shoqérisé pér & vijuar veprimtaring, N& rast se arrijmé né pérfundimin gé ekziston njé pasiguri
materiale, jemi t€ detyruar ¢é t€ térheqim vémendjen né raportin toné té audituesit né lidhje me
shénimet shpjeguese t& pasqyrave financiare ose, né rast se shénimet shpjeguese nuk jané té
pérshtatshme, t€ modifikojmé opinionin toné. Pérfundimet tona jané t& bazuara né evidencén e
auditimit t€ siguruar deri né datén e raportit toné té audituesit. Pavarésisht késaj, ngjarje apo kushte
né té ardhmen, mund té shkaktojné ndérprerjen e vijimésisé sé veprimtarisé sé Shogérisé.

* vlerésojmé paragitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare, duke
pérfshiré shénimet shpjeguese dhe nése pasqyrat financiare paragesin veprimet dhe ngjarjet né
ményré té atillé q€ siguron paraqitjen e drejté.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me geverisjen e Shogérisé, ndérmjet té tjerash, né lidhje me
géllimin dhe afatet e planifikuara té auditimit si dhe gjetjet e réndésishme t& konstatuara nga audituesi,
pérfshiré manggsité e réndésishme né sistemin e kontrolleve t& brendshme qé identifikojmé gjaté

auditimit toné.
PricewaterhouseCoopers Audit sh.p.k ditues ligjor
Tirané, Shqipéri Laureta Peci Kéllici
21 Mars 2018
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PHILIP MORRIS ALBANIA SHPK
Pasqyra e Pozicionit Financiar
Pér vitin e mbylllur mé 31 dhjetor 2017

(Shumat né mijé LEK, nése nuk éshté e specifikuar ndryshe)

Shenime 31 Dhjetor 2017 31 Dhjetor 2016
Aktivet
Aktivet afatgjata:
Aktivet afatgjata materiale 5 110,334 143,239
Aktive tatimore i shtyré 6 10,047 7,169
120,381 150,408
Aktivet afatshkurtra:
Inventari 7 1,086,810 1,140,005
Llogari dhe té tjera t& arkétueshme 8 15,057 230,313
Tatim fitimi | arkétueshém 10,974 8,772
Mjete monetare dhe té tjera ekuivalente 9 545,181 387,907
1,658,022 1,766,997
Totali i aktiveve
1,778,403 1,917,405
Kapitali dhe rezervat
Kapitall aksioner 10 29,000 29,000
Vlera e shérbimeve t& marra nga 16,538 17,893
punecnjésit
Fitimi i pashpérndaré 149,435 72,674
194,973 119,567
Detyrimet afatshkurtra:
Furnitore dhe detyrime té tjera 11 1,583,430 1,797,838
Totali i detyrimeve 1,583,430 1,797,838
Totali i detyrimeve dhe kapitalit 1,778,403 1,917,405

Pasqyrat financiare té paragitura né faqet 3 deri né 33 jané miratuar nga Bordi | Drejtoréve mé 1 Mars 2018.

e
o C@@gw
Administrator i Pefgjithshem thp Moy . Manaxhere Finance
Radmilo Viacic Albania ‘o Danijela Jokic
,

Pasqyra e pozicionit financiar duhet t& lexohet s& bashku me shénimet e paragitura né faget 7 deri né 33, gé
jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.




PHILIP MORRIS ALBANIA SHPK

Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve dhe té ardhurave té tjera gjithépérfshirése

(Té gjitha shumat jané né mijé LEK, pérveg rasteve kur specifikohet ndryshe)

Viti | mbyllur mé

Viti i mbyllur mé

Shénime 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Té& ardhurat 12 10,561,724 9,966,552
Kosto e mallrave té shitura 13 (9,685,015) (9,023,190)
Fitimi bruto 876,709 943,362
Shpenzime té shitjes dhe distribucionit 14 (314,812) (479,629)
Shpenzime administrative 14 (367,842) (354,599)
Té ardhura té tjera 15 2,681 8,421
Shpenzime té tjera 15 (12,216) {28,148)
Fitim nga kurset e kémbimit 16 9,819 6,109
{682,370) (847,846)

Te ardhura té veprimtarisé sé shfrytézimit 194,339 95,516
Shpenzim pér interesa 17 (6,376) (9,974)
Té ardhura nga interesat 17 1,294 1,499
Kostot financiare neto (5,082) (8,475)
Fitimi para tatimit 189,257 87,041
Shpenzime pér tatim fitimin 18 {39,822) (33,650)
Fitimi pér vitin 149,435 53,3HM
Té ardhura t& tjera gjithépérfshirése - -
Totali i té ardhurave gjithépérfshirése pér vitin 149,435 53,391

Pasqyra e té& ardhurave dhe shpenzimeve dhe té ardhurave té tiera gjithépérfshirése duhet té lexohet sé&
bashku me shé&nimet e paragitura né faget 7 deri né 33, té cilat jan& pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave

financiare.
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PHILIP MORRIS ALBANIA SHPK
Pasqyra e fluksit té mjeteve monetare

(Té gjitha shumat jan& né mijé LEK, pérveg rasteve kur specifikohet ndryshe)

Shenime Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Fitimi para tatimit 189,257 87,041
Rregullime pér:
Zhvlerésimi dhe amortizimi 5 57,899 56,181
(FitimiYhumbja nga shitja e aktiveve afatgjata 6.838 (4,003)
materiale ’ !
Kosto financiare neto 17 5,082 8,475
Vlera e shérbimeve té marra nga punonjésit (1,355) (11,846)
Te ardhurat nga veprimtaria e shfrytézimit
pérpara ndryshimeve né kapitalin 257,721 135,848
qgarkullues
Ndryshimet né kapitalin qarkullues:
Ulje / {rritje) ne inventar 7 53,195 (523,008)
Ulje/ (rritje) né llogari dhe té tjera té 8
arkétueshme 210,162 (144,839)
{Ulje) /rritje e detyrimeve ndaj furnitoréve dhe 11
detyrimeve 1é tjera (214,408) 583,764
Flukset monetare neto nga veprimtarité e
shfrytézimit pérpara pagesés sé interesit 306,670 51,765
dhe tatimit mbi fitimin
Tatimi mbi fitimin i paguar (39,808) (11,699)
Interesa neto té paguara 17 (5,082) (8,475)
Flukset monetare neto nga veprimtarité e
shfrytézimit 261,780 31,591
Veprimtarité investuese
Blerje aktivesh afatgjata materiale 5 (33,262) (55,623)
Té ardhurat nga shitja e aktiveve afatgjata 1.430 7565
materiale ’ ’
Flukset monetare neto nga veprimtarité
investuese {31,832) (48,058)
Veprimtarité financuese
Pagesé e dividentit (72,674) _
Flukset monetare neto nga veprimtarité )
financuese (72,674)
Rritja / {paké&simi) neto e mjeteve
monetare dhe té tjera ekuivalente 15274 (16,467)
Mjete monetare dhe té tjera ekuivalente
né fillim t& vitit sE7Ea0r i
Mjete monetare dhe té tjera ekuivalente 545,181 387,007

né fund té vitit

Pasqyrat e fluksit t& mjeteve monetare duhet té lexohet s& bashku me shénimet e paraqitura né faget 7 deri
né 33, té cilat jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.




PHILIP MORRIS ALBANIA SHPK
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare
(T€ gjitha shumat jané né mijé LEK, pérveg rasteve kur specifikohet ndryshe)

1. Informacion i pérgjithshem

a) Organizimi dhe aktivitetet

Philip Morris Albania sh.p k. (“Shogéria”) &shté nj& shoqéri me pérgjegjési t& kufizuar themeluar né Tirang,
Shqipéri dhe regjistruar me vendim nr. 36432 t& Gjykatés s& Tiranés, daté 30 tetor 2006 né pérputhje me ligjin
shqiptar nr. 7638, daté 19 Néntor 1992: “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”.

Aktivitetet kryesore té kompanisé jané: blerje, shitje, import, eksport i produkteve t& duhanit, si dhe aktivitete
promovuese t€ lidhura me produktet e duhanit. Shoqéria &shté e perfshiré ng shitjen e kétyre markave cigaresh:
Marlboro, Philip Morris, L&M, Merit. Aktivitetet @ kompanisé jané té shirira brenda territorit t& Republikés sé
Shqipérisé.

Aksionari i vetém i shoqérisé éshté Philip Morris SA, njé kompani e organizuar dhe qé ekziston sipas ligjeve té
Zvicrés. Shogéria mémeé &shté Philip Morris International Inc.

Administratorét e shogérisé jané: Z. Radmilo Vlacic, Drejtor i Pergjithshém pér Shqipériné dhe Kosovén, dhe
Znj. Danijela Jokic, Menaxhere Finance pér Shqipériné dhe Kosovén.

Zyra e regjistruar e shoqérisé &shté né Tirané né rrugén "Murat Toptani”, Qendra Eurocol, Kati 10. Shogéria
éshté e regjistruar si entitet i tatuesh&m né qarkun Tirang, né njésiné e tatimpaguesve t& médhenj, me numér
identifikimi K71405001S.

Shoqgéria ka punésuar 38 punonjés deri mé 31 dhjetor 2017 (39 punonjés mé 31 dhjetor 2016).

2. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél

Politikat kontabél té pércaktuara mé poshté jané aplikuar né vazhdimési né té gjitha periudhat e paragitura né
kéto pasqyra financiare.

2.1 Bazat e pérgatitjes

Pasqyrat financiare t& Philip Morris Albania sh.p.k jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare

té Raportimit Financiar (SNRF). Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur né pérputhje me standardet dhe

interpretimet q& kané gené né fugi né periudhén pérkatése t& pasqyrave financiare.

Pasqyrat financiare jané pérgatitur mbi bazén e kostos historike

2.1.1 Parimi i vijimésisé

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me konceptin e vijimésisé, | cili supozon se shogéria do t&

vazhdojé operacionet e saj pér té ardhmen e parashikueshme.

2.2 Zbatimi i standardeve dhe interpretimeve té reja ose té rishikuara

Standardet e reja dhe interpretimet e méposhtme jané efektive pér shogériné nga 1 Janar 2017:

. Iniciativa pér dhénien e informacioneve shpjeguese - Ndryshime n& SNK 7 {l&éshuar mé 29 janar 2016
dhe né fugi pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janar 201 7)

° Njohja e aktiveve tatimore t& shtyra p&r humbjet e parealizuara - Ndryshimet né SNK 12 (l&shuar mé 19
janar 2016 dhe né fuqi pér periudhat vjetore qé fillojné me ose pas 1 janar 201 7

* Ndryshime n& SNRF 12 té pérfshira né pérmirésimet vjetore t& SNRF-ve periudha 2014-2016 (léshuar
mé 8 dhjetor 2016 dhe né fuqi pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janar 2017)

Asnjé nga standardet e p&rmendura mé lart nuk ka patur nje impakt material né pasqyrat financiare t&
Shoqérisé.




PHILIP MORRIS ALBANIA SHPK
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare

(Té gjitha shumat jané né mijé LEK, pérveg rasteve kur specifikohet ndryshe)

2.

Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)

2.3 Standardet e reja te kontabilitetit

Jané publikuar disa standarte dhe interpretime té reja, t& cilat jané té detyrueshme pér periudhat qé fillojné mé
ose pas 1 janar 2018, té cilat Shoqéria nuk i ka zbatuar mé herét.

SNRF 9, “Instrumentet financiare: Klasifikimi dhe matja” (publikuar né korrik 2014 dhe né fuqi pér
periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janar 2018). Pikat kryesore t& standardit jané:

Aktivet financiare duhet té klasifikohen né tre kategori matjeje: aktive & matura mé pas me kosto té
amortizueshme, aktive té matura mé pas me vlerén e drejté népérmjet t& ardhurave té tiera
gjithépérfshirése dhe ato t& matura mé pas me vierén e drejte népérmijet fitimit dhe humbjes.

Klasifikimi i instrumenteve t& huasé bazohet tek modeli i biznesit t& njésisé pér menaxhimin e aktiveve
financiare dhe sipas faktit nése flukset monetare kontraktuale rrjedhin kryesisht nga pagesat e interesit dhe
te kryegjésé. Nése njé instrument huaje éshté mbaijtur pér mbledhje, mund t& mbartet me kosto t&
amortizuar nése plotéson kushtet e pagesave t& kryegjésé dhe interesave. Instrumentet e huasé qé
pérmbushin kéto kushte mbahen né njé portofol ku njé njési mban dhe mbledh flukset monetare nga aktive
dhe shet aktive & mund € klasifikohen me vleré t& drejté népérmjet fitimit apo humbjes. Aktivet financiare
qé nuk pérmbajné flukse monetare qé rijedhin nga pagesat e interesit dhe kryegjésé duhet t& maten me
metodén e vlerés sé drejté né fitim apo humbje (pér shembull, derivatet). Derivatet e pérfshira nuk jané
mé t& ndara nga aktivet financiare, por do té pérfshihen né vlierésimin e kushteve t& pagesave 1é kryegjésé
dhe interesave.

Investimet né instrumente té kapitalit maten gjithmoné me vleré té drejté. Sidogoftg, drejtimi i shoqérisé
mund zgjedhé t€ paraqesé ndryshimet né vlerén e drejté né t& ardhurat e tjera gjithépérfshirése, me kusht
qé instrumenti t& mos mbahet pér qéllime tregtimi. N&se instrumenti i kapitalit mbahet pér qéllime tregtimi,
ndryshimet né vierén e drejté paraqiten né pasqyrén e fitimit ose humbjes.

Pjesa mé& e madhe e kérkesave t& SNK 39 pér klasifikimin dhe matjen e detyrimeve financiare jané mbartur
té pandryshuara sipas SNRF 9. Ndryshimi kryesor éshté qé& njésia duhet t& paragesé efektet e ndryshimeve
né rrezikun kreditor té detyrimeve financiare té mbajtura me vleré té drejté né t& ardhurat gjithépérfshirése.

SNRF 9 prezanton njé model té ri té njohjes s& humbjeve sé zhvlerésimit — modelin e humbjeve té pritura
kreditore. Ka njé qasje me tre faza e cila bazohet né& ndryshimin e cilésisé kreditore t& aktivit financiar qé
nga njohja. N& praktiké, rregullat e reja parashikojné qé& njésité duhet t& njohin njé humbje t& drejtpérdreijté
té barabarté me humbjet e pritura kreditore pér 12 muaj né njohjen fillestare té& aktiveve financiare qé nuk
preken nga zhvlerésimi kreditor (apo modeli i p&rhershém i humbjeve t& pritura kreditore pér llogarité e
arketueshme). Kur ka njé rrite domethénése né rrezikun kreditor, zhvlerésimi matet me modelin e
pérhershém né vend t& modelit 12 mujor. Ky model pérfshin lehtésira operacionale pér girané dhe llogarité
e arkéfueshme.

Kérkesat e kontabilitetit mbrojtés jané rishikuar pér njé pérshtatje mé t& miré ndérmjet kontabllitetit dhe
menaxhimit t& rrezikut. Standardi i jep njésive mundési zgjedhje midis zbatimit t& kérkesave t& kontabilitetit
t& mbrojtés t&8 SNRF 9 dhe zbatimit t& SNK 39 sepse standardi momentalisht nuk adreson kontabilitetin
mbrojtés né nivel makro.

Shogéria akftualisht &shté duke vierésuar ndikimin e standardit té ri né pasqyrat e saj financiare.

SNRF 15, Té ardhurat nga kontratat me klientét (publikuar mé 28 maj 2014 dhe né fuqi pér periudhat gé
fillojné mé ose pas 1 janar 2018). Standardi i ri prezanton parimin bazé se t& ardhurat duhet t& njihen kur
mallrat ose shérbimet jané transferuar tek klientét, me koston e transaksionit. Mallrat apo shérbimet e
paketuara té cilat jané t& dallueshme duhet t& njihen vegmas dhe uljet apo zbritjet @ gmimit duhet t& ndahen
né elementét pérkatés. Kur pagesa ndryshon pér ndonjé arsye, duhet té njihet si e ardhur njé shumé minimale,
né rast se nuk ka rrezik t& konsideruesh&m pér mos-shlyerje. Shpenzimet e kryera pér té siguruar kontrata me
klientét duhet té kapitalizohen dhe amortizohen gjaté periudhés kur konsumohen pérfitimet e kontratés.
Shogéria aktualisht &shté duke vlerésuar ndikimin e standardit t& ri né pasqyrat e saj financiare.
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Shitja apo kontributi i aktiveve ndérmjet njé investitori dhe piesémarrjes sé tij ose sipérmarrjes sé
pérbashkét - Ndryshimet né SNRF 10 dhe SNK 28 (léshuar mé 11 shtator 2014 dhe né fuqi pér periudhat
vjetore qé fillojné mé ose pas njé date pér t'u pércaktuar nga Bordi Ndérkombétar i Standardeve té
Kontabilitetit).

Kéto ndryshime adresojné nj& mospérputhje té kérkesave t& SNRF 10 dhe atyre t& SNK 28 né lidhje me shitjen
apo kontributin e aktiveve té njé investitori t& njé pjesémarrjeje té tij ose sipérmarrje t& pérbashkét. Pasoja
kryesore e ndryshimeve &shté q& njé fitim ose humbije e ploté njihet kur njé transaksion pérfshin njé biznes.
Njé fitim ose humbje e pjesshme njihet kur njé transaksion pérfshin aktive té cilat nuk pérbéjné njé biznes, edhe
nese kéto aktive jané mbajtur nga njé filial. Shoqéria aktualisht &shté duke vierésuar ndikimin e standardit té ri
né pasqyrat e saj financiare.

SNRF 16 “Qiraté” (publikuar né 13 janar 2016 dhe né fuqi pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas
1 janar 2019). Standardi i ri pércakton parimet pér njohjen, matjen, pasqyrimin dhe informacionet shpjeguese
té qirasé. Té gjitha qiraté i japin t& drejtén giramarrésit t& pérdors njé aktiv né fillim t& periudhés sé giradhénies
dhe nése pagesat e girasé béhen me kalimin e kohés, i mundésojné dhe marrje financimi. Pér rrjedhojé, SNRF
16 eliminon klasifikimin e qirasé si gira operative apo financiare, sipas kérkesés nga SNK 17 dhe né vend té
saj, prezanton njé model t& vetém t& kontabilitetit t& qirasé. Qiramarrésit do ti kérkohet t& njohé&: (a) akfive dhe
detyrime pér té gjitha kontratat e girasé me njé periudhé mé shumé se 12 muaj, pér sa kohé gé aktivi nuk éshté
i njé vlere té uléf; dhe (b) vegmas, zhvierésimin e aktiveve t& dhéna me qira nga interesat mbi kéto aktive, né
pasqyrén e té ardhurave. SNRF 16 né thelb mbart llogarité kontabél t& giradhénésit né SNK 17. Késhtu, njé
qiradh&nés vazhdon ti klasifikojé giradhéniet e tij si gira operative ose financiare dhe do ti kontabilizoj& kéto
dy lioje n& ményra & ndryshme. Shoqéria aktualisht &shté duke vierésuar ndikimin e standardit té ri né pasqyrat
e saj financiare.

Ndryshime né SNRF 15, Té ardhurat nga kontratat me klientét (publikuar mé 12 prill 2016 dhe né fugi
pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janar 2018). Ndryshimet nuk ndikojné parimet bazé té
standardit, por qartésojné ményrén si kéto parime duhet t& vihen né zbatim. Ndryshimet sqarojné si té
identifikohet njé detyrim performance (premtimi pér t& transferuar njé mall apo shérbim tek njé klient) né njé
kontraté; si t& béhet dallimi nése njé shoqéri éshté njési kryesore (dhénési i njé malli apo shérbimi) apo njé
ndérmjetés (pérgjegjés pér t& rregulluar dhénien e mallit apo shérbimit); dhe si té dallohet nése té ardhurat nga
dhénia e njé ligence duhet t& njihen né njé moment & caktuar apo t& shpérndahen né disa periudha. Pérveg
qartésimeve, ndryshimet pérfshijné dy lehtésime shtesé pér njé shoqéri e cila e zbaton pér heré t& paré
standardin e ri, reduktimin e kostove dhe kompleksitetit. Shogéria aktualisht éshté duke vlerésuar ndikimin e
standardit té ri né pasqyrat e saj financiare.

Ndryshime né SNRF 2, Pagesa té bazuara né aksione (publikuar né 20 qershor 2016 dhe né fuqi pér
periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janar 2018). Ndryshimet kané pér qéllim qé kérkesat e kushtézimit
té palidhura me tregun té ndikojné né matjen e transaksioneve t& pagesés me aksione té& shlyera né mjete
monetare né t& njgjtén ményré si shpérblimet e shiyera né kapital. Ndryshimet giithashtu qartésojné klasifikimin
e njé transaksioni shlyerjeje neto né té cilin njésia ekonomike mban njé pjesé t& pércaktuar t& instrumenteve
t& kapitalit, t& cilat né t& kundért do t'i jepeshin palés tjetér me & drejtén e ushtrimit (apo kushtézimit), né
kémbim t& shlyerjes s& detyrimit tatimor té palés tjetér, té lidhur me pagesén me bazé aksionesh. Marréveshje
té tilla do t& klasifikohen térésisht si shiyerje né kapital.

Sé fundmi, ndryshimet gjithashtu qartésojné kontabilitetin e transaksioneve pér pagesa té bazuara né aksione
t& shlyera né mjete monetare q& modifikohen pér tu shiyer n& kapital, si: (a) pagesa e bazuar né aksione matet
duke iu referuar vlerés sé drejté né datén e modifikimit t& instrumenteve & kapitalit, dhéné si rezuitat i
modifikimit; (b) detyrimi gregjistrohet pas modifikimit. (c) pagesa e bazuar né aksione e shlyer né kapital njihet
deri né masén kur shérbimet jané kryer deri né datén e modifikimit dhe (d) diferenca midis shumés s& mbartur
té detyrimit né datén e modifikimit dhe shumés sé& njohur né kapital né t& njgéjtén daté, regjistrohet menjéheré
né fitim ose humbje. Shogéria aktualisht &shté duke vierésuar ndikimin e standardit t& ri né pasqyrat e saj
financiare.
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2, Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)
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Zbatimi i SNRF 9, “ Instrumentet financiaré” me SNRF 4 “Kontratat e sigurimit” — Ndryshime né SNRF
4 (publikuar mé 12 shtator 2016 dhe né fuqi, né varési té metodés, pér periudha vjetore qé fillojné mé
ose pas 1 janar 2018, pér njési té cilat zgjedhin té zbatojné opsionin e pérjashtimit té pérkohshém ose
kur njésia zbaton né fillim SNRF 9, pér njésité té cilat zgjedhin té zbatojné metodén e mbivendosfes).
Ndryshimet adresojné problemet e lindura nga implementimi i standardit t& ri mbi instrumentet financiare, SNRF
9, pérpara zbatimit t& standardit zévendésues qé BSNK po harton pér SNRF 4. Kéto probleme pérfshijné edhe
pagéndrueshmeéri té pérkohshme né rezultatet e raportuara. Ndryshimet prezantojné dy metoda: njé metodé
mbivendosje dhe njé metodé shtyrjeje. Standardi i ndryshuar do u japé t& gjitha shogérive qé nénshkruajné
kontrata sigurimi mundésiné qé diferencat qé lindin nga zbatimi i SNRF 9 para publikimit t& standardit & ri pér
kontratat e sigurimit, t'i njohin si t& ardhura & tiera gjithépérfshirése dhe jo né fitim apo humbije. Gjithashtu,
standardi i ndryshuar, do t'u japé shoqgérive né aktivitetet e t& cilave mbizotérojné ato té lidhura me sigurimet,
mundésiné pér té zgjedhur t& jené pérkohésisht t& pérjashtuara nga zbatimii SNRF 9 deri né vitin 2021. Njésité
té cilat shtyjné zbatimin € SNRF 9 do té vazhdojné t& zbatojné standardin ekzistues pér instrumentet financiaré
— SNK 39. Ndryshimet né SNRF 4 shtojn& mundési ekzistuese né standard t& cllat mund té pérdoren tashmé
pér té adresuar pagéndrueshmériné e pérkohshme. Shogéria aktualisht éshté duke vierdsuar ndikimin e
standardit té ri né pasqyrat e saj financiare.

Pérmirésimet vjetore né SNRF-t§, cikii 2014-2016 (publikuar mé 8 dhjetor 2016 dhe né fuqi pér periudha
vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janar 2017 pér ndryshimet né SNRF 12, dhe mé ose pas 1 janar 2018
pér ndryshimet né SNRF 1 dhe SNK 28.) Pérmirésimet prekin 3 standarde. Ndryshimet gartésojné shtrirjen
e kérkesave sipas SNRF 12 pér paraqitien e informacioneve shpjeguese, duke pércaktuar se kérkesat né
SNRF 12 pér paragitien e informacioneve shpjeguese, ndryshe nga ato qgé lidhen me informacionin e
pérmbledhur financiar 1é filialeve, sipérmarrjeve t& pérbashkéta dhe pjesémarrjeve, zbatohen pér interesat e
njé njésie né njésité e tjera, té cilat klasifikohen si t& mbajtura pér shitie ose pér veprimtari t& ndérprera, né
pérputhje me SNRF 5. SNRF 1 u ndryshua dhe u hogén disa nga pérjashtimet afatshkurtra nga SNRF-té né
lidhje me informacionet shpjeguese pér instrumentet financiare, pérfitimet e puncnjésve dhe njésité investuese,
pasi kéto pérjashtime afatshkurtra e kishin arritur géllimin e tyre.

Ndryshimet né SNK 28 qartésojné se njé njési ka mundési t& zgjedhé q& investim pas investimi t& vlerésojé
investimet me vlerén e drejté, né pérputhje me SNK 28, nga njé organizaté me kapital sipérmarrés, ose njé
fond | pérbashkét, njési besimi ose njési t& ngjashme, pérfshiré fonde sigurimi t& lidhura me investimet.
Gjithashtu, njé njési e cila nuk &shté njési investuese mund t& keté né nj& pjesémarrje apo sipérmarrje té
pérbashkét me njé njési e cila &shté njé njési investuese. SNK 28 e lejon kéts njési té ruajé matjen e vierés sé
drejté t& pérdorur nga njésia investuese né pjesémarrje apo sipérmarrje té pérbashkét giaté aplikimit t&é metodé
sé kapitalit. Ndryshimet qartésojné se kjo zgjedhje mund té béhet gjithashtu né njé bazé investim pas investimi
Shogéria aktualisht &shté duke vlerésuar ndikimin e standardit t& ri né pasqyrat e saj financiare.

KIRFN 22 - Transaksionet né monedhé té huaj dhe parapagimet (publikuar mé 8 dhjetor 2016 dhe né
fugi pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janar 2018). Interpretimi adreson pércaktimin e datés sé
transaksionit me qéllim pércaktimin e kursit t& kémbimit q& do t& pérdoret né njohjen fillestare t& aktivit,
shpenzimit apo & ardhurés (apo pjesé té tyre), né gregjistrimin e aktivi jomonetar apo detyrimi jomonetar t&
lindur nga njé parapagim né monedhé té huaj. Nén SNK 21, data e transaksionit pér qéllime té pércaktimit té
kursit t& kémbimit qé do t€ pérdoret né momentin fillestar té njohjes s& aktivit, shpenzimit apo té ardhurés {apo
pjesé té tyre) &shté data né té cilén njésia njeh fillimisht aktivin apo detyrimin jomonetar gé lind nga parapagimi.
Nése ka disa pagesa apo arkétime né avancd, atéheré njésia duhet t& pércaktojé datén e transaksionit pér
secilén pagesé apo arkétim né avancé. KIRFN 22 zbatohet vetém né rrethana né t& cilat njé njési njeh njé aktiv
ose detyrim jomonetar t& lindur nga parapagimet. KIRFN 22 nuk jep udhézime zbatimi né lidhje me pérkufizimin
e artikujve monetaré dhe jomonetaré. Njé parapagim apo arkétim né& avanca, né pérgjithési sjell njohjen e njé
aktivi apo detyrimi jomonetar, sidoqofté mund té sjellé dhe lindjen e njé aktivi apo detyrimi monetar. Njésive
mund tu duhet t& pérdorin gjykimin e tyre pér t& pércaktuar nése njé artikull &shié i natyré&s monetare ose
jomonetare. Shogéria aktualisht éshté duke vler&suar ndikimin e standardit té ri né pasqyrat e saj financiare,
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Transferimet e Aktiveve Afatgjata Materiale té Investuara — Ndryshime né SNK 40 (publikuar né 8 dhjetor
2016 dhe né fuqi pér periudha vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janar 2018). Ndryshimet gartésojné kérkesat
per transferimet né, ose nga, aktivet afatgjata materiale t& investuara, né aktivet afatgjata materiale né proges
ndértimi. Pérpara ndryshimeve, nuk kishte udhézime specifike mbi transferimet nga ose né aktive afatgjata
materiale né ndértim e sipér né SNK 40. Ndryshimi sqaron se standardi nuk kishte géllime pér té ndaluar
transferimin e njé aktivi afatgjaté material né ndértim ose zhvillim e sipér, mé paré i klasifikuar si inventar, né
aktiv afatgjaté material t& investuar, nése ka njé ndryshim té dukshém né pérdorim. SNK 40 u ndryshua pér té
pérforcuar parimin e transferimeve né ose nga aktivet afatgjata materiale t& investuara né SNK 40, pér té
specifikuar se njé transferim i tillé duhet t& ndodhé vetém nése ka pasur njé ndryshim né pérdorimin e aktivit;
dhe njé ndryshim i tillé n& pé&rdorim do t& pérfshinte njé vierésim pér t& pércaktuar nése aktivi afatgjaté material
mund té klasifikohet si njé aktiv i investuar. Njé ndryshim i tillé né pérdorim duhet t& jeté i mbéshtetur me
evidencé. Shogéria aktualisht &shté duke vierésuar ndikimin e standardit té ri né pasqyrat e saj financiare.

SNRF 17 “Kontratat e sigurimit” (léshuar mé 18 maj 2017 dhe né fuqi pér periudhat vjetore qé fillojné
mé ose pas 1 janarit 2021).

SNRF 17 zévendéson SNRF 4, i cili i ka dhéné njésive pavarési pér t& mbaijtur kontabllitetin e kontratave t&
sigurimit duke pérdorur praktikat ekzistuese. Si pasojé, ishte e véshtiré pér investitorét té krahasojné
performancén financiare t& njésive t& ngjashme t& sigurimit. IFRS 17 &sht& njé standard | vetém i ngritur mbi
parimet i cili kérkon njohjen dhe matjen e grupeve té kontratave té sigurimit né: (i) njé vieré aktuale té flukseve
té parasé té rregulluar me normén e riskut (realizimi i flukseve monetare) e cila pérfshin t& gjitha informacionet
né dispozicion pér flukset e mjeteve monetare né nj& ményré qé éshté nd pérputhje me informacionin e
vézhguar 8 tregut, plus (nése kjo vieré &shté njé detyrim) ose minus (nése kjo vleré éshté njé aktiv) (ii) njé
vleré gé pérfaqéson fitimin e pa realizuar né grupin e kontratave (marzhi | shérbimit kontraktual). Investitorét
do té njohin fitimin nga njé grup i kontratave té sigurimit gjaté periudhés q& ofrojné mbulimin e sigurimeve, edhe
pasi ato lirohen nga rreziku. Nése njé grup kontratash éshté ose shkakton humbje, njé njési ekonomike do t&
njoh& menjéheré humbjen. Shogéria aktualisht éshté duke vierésuar ndikimin e standardit té ri né pasqyrat e
saj financiare.

KIRFN 23 "Pasiguria mbi Trajtimin e Tatimit mbi Fitimin” (l8shuar me 1 gershor 2017 dhe né fuqi pér
periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2019).

SNK 12 specifikon ményrén e liogaritjes sé tatimit aktual dhe t& shtyré, por nuk specifikon si do t& pasqyrohen
efektet e pasigurisé. Interpretimi sqaron ményrén e aplikimit t& kritereve té njohjes dhe t& matjes té pércaktuara
né SNK 12 né rastet kur ka pasiguri mbi trajtimet e tatimit mbi fitimin.

Njé njési ekonomike duhet t& pércaktojé nése duhet t& konsiderojé gdo trajtim té pasigurt tatimor vegmas ose
s& bashku me njé ose mé shumé trajtime té tjera tatimore, n& bazé té gasjes qé parashikon mé miré zgjidhjen
e pasigurisé. Njé njési ekonomike duhet t& marré parasysh faktin se njé autoritet tatimor do t& shqyrtojé shumat
qé ka té drejté té shqyrtojé dhe t& keté njohuri té ploté mbi té gjitha informacionet e lidhura me to, gjaté kryerjes
sé kontrolleve tatimore. Nése njé njési ekonomike arrin né pérfundimin se nuk éshté e mundur qé autoriteti
tatimor t& pranojé njé trajtim t& pasigurt tatimor, efekti i pasigurisé do té pasqyrohet né pércaktimin e fitimit ose
humbjes s& tatueshme, bazés sé tatueshme, humbjeve tatimore t& papérdorura, kreditimeve tatimore t&
papeérdorura ose normés sé tatimit, duke p&rdorur ose shumén mé té mundshme pér t'u realizuar ose vlerén e
pritshme, né varési t& metodés népérmjet sé cilés njésia ekonomike pret & parashikojé mé miré zgjidhjen e
pasigurisé. Njé njési ekonomike do t& pasqyrojé efektin e nj& ndryshimi né fakte dhe rrethana ose informacionet
e reja qé ndikojné né gjykimet apo vlerésimet e kérkuara nga interpretimi si njé ndryshim né vlerésimet
kontabél. Shembuj t& ndryshimeve né fakte dhe rrethana ose informacioneve té reja qé mund té& rezultojngé né
rishikimin e njé gjykimi apo vler€simi pérfshijné, por nuk kufizohen né, kontrollet ose veprimet nga autoriteti
tatimor, ndryshimet né rregullat e vendosura nga njé autoritet tatimor ose skadimi i té drejtés sé njé autoriteti
tatimor pér t& kontrolluar ose rikontrolluar njé trajtim tatimor. Mungesa e njé marréveshjeje ose
mosmarréveshjeje nga njé autoritet tatimor lidhur me njé trajtim tatimor, né izolim, nuk ka t& ngjaré té pérbgjé
njé ndryshim né fakte dhe rrethana ose informata & reja qé ndikon gjykimet dhe vierésimet e kérkuara nga
Interpretimi. Shoqgéria aktualisht &shté duke vlerésuar ndikimin e standardit té ri né pasqyrat e saj financiare.
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Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare
(Té gjitha shumat jané né mijé LEK, pérveg rasteve kur specifikohet ndryshe)

2. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél {vazhdim)
23 Standardet e reja té kontabilitetit (vazhdim)

Karakteristikat e parapagimit me kompensim negativ - Ndryshime né SNRF 9 (Iéshuar mé 12 tetor 2017
dhe efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 Jjanarit 2019).

Ndryshimet mundésojné matjen me koston e amortizuar t& huave t& caktuara dhe instrumenteve té borxhit gé
mund t& parapaguhen me njé shumé nén koston e amortizuar, pér shembull me vlerén e drejté ose me njé
shumé qé pérfshin njé kompensim t& arsyeshém té pagueshém ndaj huamarrésit t& barabartd me vlerén
aktuale t& efektit t& rritjes s& normés sé interesit té tregut gjaté jetés sé mbetur & instrumentit. Pérveg késaj,
teksti i shtuar né bazén pér konkluzione té& standardit rikonfirmon udhézimet ekzistuese né SNRF 9 sipas té
cilave modifikimet ose kémbimet e disa detyrimeve financiare t& matura me koston e amortizuar, qé& nuk
rezuitojné né gregjistrim, do t& njihen né fitime ose humbje né pasqyrén e fitimit ose humbjes. Njésité
ekonomike raportuese, né shumicén e rasteve, nuk do t& jené né giendje & rishikojné normén efektive té
interesit pér jetén e mbetur t& huasé me qéllim g& t& shmanget ndikimi né fitim ose humbje pas njé modifikimi
té huasé. Shogéria aktualisht éshté duke vlerésuar ndikimin e standardit t& ri né pasqyrat e saj financiare.

Interesat afatgjata né pjesémarrje dhe sipérmarrjet e pérbashkéta. Ndryshimet né SNK 28 (léshuar mé
12 tetor 2017 dhe efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2019).

Ndryshimet sqarojné qé njésité ekonomike raportuese duhet t& zbatojné SNRF 9 pér huaté afatgjata, aksionet
preferenciale dhe instrumente t& ngjashme q& jané pjesé e njé investimi neto mbi njé t& investuar sipas
metodés sé& kapitalit neto para se t& zvogélojné vierén kontabél (neto) me njé pjesé té humbjes té té investuarit
gé tejkalon shumén e interest té investitorit né aksione té zakonshme. Shoqéria aktualisht &shté duke vlerésuar
ndikimin e standardit té& ri né pasqyrat e saj financiare.

Pérmirésimet vjetore té SNRF-ve 2015-2017 - Ndryshimet né SNRF 3, SNRF 1 1, SNK 12 dhe SNK 23
(publikuar mé 12 Dhjetor 2017 dhe efektive pér periudhat vietore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2019).
Ndryshimet ndikojné katér standarte. SNRF 3 sqaroi se njé blerés duhet té rimasé interesin e méparshém té
mbajtur né njé operacion t& pérbashkét kur siguron kontroll t& biznesit. Nga ana tjetér, SNRF 11 tashmé
shpjegon qartazi qé investitori nuk duhet t& rimasé interesin e méparshém t& mbajtur kur siguron kontroll té
pérbashkét té njé operacioni t& pérbashkét, né ményré té ngjashme me kérkesat ekzistuese kur njé pjesémarrje
béhet njé sipérmarrje e pérbashkét ose anasjelltas. SNK 12 e ndryshuar sqaron se njé njési ekonomike njeh
1€ gjitha pasojat e tatimit mbi fitimin nga dividentét né t&é njéjtén meényré sic ka njohur transaksionet ose ngjarjet
g& gjeneruan fitimet p&r tu shpérdare, p.sh né fitim ose humbje ose né& t& ardhurat e tjera gjithépérfshirese.
Tashmé éshté e garté qé kjo kérkesé aplikohet né t& gjitha rrethanat pér sa kohé pagesat pér instrumente
financiare té klasifikuara si instrumente té kapitalit jané shpérndarje té fitimit, dhe jo vetém né rastet kur pasojat
tatimore jané rezultat i normave tatimore t& ndryshme pér fitime t& shpérndara dhe t& pashpérndara. SNK 23 i
rishikuar tashmé pérfshin udhézime 1 qarta & huaté e marra specifikisht pér financimin e njé aktivi t&
kualifikuar pérjashtohen nga grupi i kostove t& pérgjithshme té huamrrjeve té viefshme pér kapitalizim derisa
aktivi specific &sht& kryesisht i pérfunduar. Shogéria aktualisht &shté duke vlerésuar ndikimin e standardit teri
né pasqyrat e saj financiare.

Pérvec rasteve kur specifikohet ndryshe, standardet dhe interpretimet e reja nuk priten té ndikojné n& ményré
materiale pasqyrat financiare t& shoqérisé.

2.4 Transaksionet né monedhé té huaj

(a) Monedha funksionale dhe raportuese

Zéra t& pérfshira né& pasqyrat financiare t& Shogérisé maten duke pérdorur monedhén e mjedisit ekonomik
primar né té cilin subjekti vepron (‘'monedha funksionale’). Pasqyrat financiare jané prezantuar né monedhén
shgiptare Lek, e cila &shté monedha funksionale dhe prezantuese e Shoqérisé.

(b) Transaksionet dhe balancat

Transaksionet né monedhé té huaj konvertohen né monedhén funksionale duke pérdorur kursin € kémbimit qé

mbizotéron né datén e fransaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né vaiuté té huaj né datén e raportimit
jané pérkthyer né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né até dats.
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2. Pémmbledhje e politikave té réndésishme kontabél {vazhdim)
2.3 Standardet e reja té kontabilitetit (vazhdim)

2.4 Transaksionet né monedh@ té huaj (vazhdim)

(b) Transaksionet dhe balancat (vazhdim)

Fitimi ose humbja neto né valuté t& huaj né zérat monetare éshté diferenca midis kostos s& amortizuar né
monedhén funksionale né fillim t& periudhés, rregulluar pér interesin efektiv dhe pagesat gjaté periudhés, dhe
kostoja & amortizuar n& monedhé t& huaj e pérkthyer né kursin e kémbimit né fund té periudhés raportuese
sikurse publikuar nga Banka e Shqipérisé. Ndryshimet né monedhé té huaj qé vijné nga kémbimi njihen né
fitim ose humbje né pasqyrén e t& ardhurave gjithépérfshirése. Fitimet né valuté té huaj dhe humbjet qé
rezultojné nga shlyerja e kétyre transaksioneve dhe nga kémbimi né fund té vitit te kursit t& kémbimit t& aktiveve
dhe detyrimeve monetare t& shprehura né monedhé té huaj njihen né pasqyrén e t& ardhurave
giithépérfshirése.

2.5 Aktivet afatgjata materiale

Aktivet afatgjata materiale jang aktivet e mbajtura pér pérdorim né furnizimin e shérbimeve, ose pér géllime
administrative.

Njohja dhe matja

Aktivet afatgjata materiale maten me kosto historke minus amortizimin e akumuluar dhe humbjet e akumuluara
nga zhvlerésimi. Kosto historike périshin té gjitha shpenzimet t& cilat lidhen drejtpérdrejt me blerjen e maliit.

Kostot vijuese

Kostot e zévendesimit t& njé pjese t& aktivit material afatgjate kapitalizohen né vlerén mbartése t& pjesés
zévendésuese, nése ka mundési qé shoqéria té keté pérfitime ekonomike né té ardhmen nga ky pjesé dhe
kostoja e saj mund té matet me besueshméri. Té gjithé kostot e tjera ditore t& lidhura me aktivet afatgjata
materiale njihen si shpenzim né pasqyrén e té ardhurave gjithépérshirése kur ato ndodhin.

Zhvierésimi

Zhvlerésimi njihet né pasqyrén e t& ardhurave gjithpérfshirése bazuar né metod&n lineare giaté jetés
ekonomike té aktivit.

Sipas SNK 16, jeta e dobishme e njé aktivi pércaktohet n& aspektin e pérfitimeve ekonomike té pritshme té
aktivit ndaj njésis& ekonomike. Prandaj, jeta e dobishme e njé aktivi mund té jeté mé e shkurtér se jeta
ekonomike. Vierésimi i jetés sé dobishme té aktivit &shté ¢éshtje e giykimit bazuar né pérvojén e njésisé
ekonomike me pasuri t& ngjashme. Gjaté vitit 2017, kompania ka shqyrtuar jetén e dobishme té aseteve té sgj
dhe ka ndryshuar vierésimet e jetés sé& dobishme pér aktivet e kategorizuara sipas pajisjeve elektronike dhe
transportit.

Jeta ekonomike e aktiveve pér periudhen aktuale &shté si mé poshté:

01/01/2017 31/12/2016
Mobilje dhe orendi 5 vjet 5 vjet
Mjete transporti 4 vjet 5 vjet
Pajisje elektonike 3 vjet 4 vijet

Metoda e zhvlerésimit, jeta e dobishme, dhe viera e mbetur e aktiveve afatgjata materiale rishikohet né ¢do
daté raportimi, dhe rivlerésohet nése éshté e nevojshme.

Fitimet dhe humbjet nga shitja e aktiveve jané té pércakutara nga shoqgéria me vlerén e mbartur dhe jané té
pérshira né paqyrén e té ardhurave gjithpérfshirése né zérin “t& ardhura té fjera”.
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2. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)

2.6 Zhvlerésimi i aktiveve jo-financiare

Aktivet te cilat jané subjekt i amortizimit, rishikohen pér zhvlerésim sa heré gé ngjarjet apo ndryshimet ng
rrethana tregojné qé vlera e mbartur éshté e pa rikuperueshme. Njé humbje nga zhvlerésimi &shté e njohur
pér shumén me té cilén vlera e mbartur e aktivit tejkalon shumén e rikuperueshme. Vlera e rikuperueshme e
aktivit apo njésisé gjeneruese té parave éshté vlera mé e madhe midis vlerés né pérdorim dhe vlerés sé drejté
minus kostot e shitjes. Me qéllim vlerésimin e zhvlerésimit t& mundshém, aktivet grupohen deri né njésiné mé
t& vogél pér té cilin identifikohen né ményre té pavarur flukse monetare (njesi gjeneruese t& parasé). Aktivet jo
financiare, pérveg emrit t& miré i cili péson zhvlerésim, jané rishikuar nése ka mundési pér rimarrje zhvlerésimi
¢do daté raportimi.

2.7 Aktivet financiare
2.7.1, Klasifikimi

Shogéria i klasifikon aktivet e veta financiare si hua dhe né kérkesa té arkétueshme. Klasifikimi varet nga qéllimi
pér té cilin kéto aktive financiare jané bleré. Klasifikimi i aktiveve financiare pércaktohet nga drejtimi | shoqérisé
né momentin e njohjes.

Huaté dhe kérkesa & arkétueshme

Huaté dhe kérkesat e arkétueshme jané aktive financiare jo-derivate me vieré fikse ose pagesa t& pércaktuara
16 cilat nuk jané t& kuotuara né tregun aktiv. Ato jané t& pérfshira né aktivet afatshkurtra, pérveg atyre qé kané
afat maturimi mé shumé se 12 muaj nga data e raportimit. Kéto jané klasifikuar si aktive afatgjata. Huaté dhe
kérkesat e arkétueshme té shoqérise jané té pércaktuara né zérin “kérkesa t& arkétueshme dhe kérkesa té
tiera té arkétueshme” dhe “mjete monetare dhe t& tjera ekuivalente’ né pasqgyrén & pozicionit financiar.

2.7.2. Njohja dhe Matja

Huaté dhe kérkesat e arkétueshme njihen fillimisht me vlerén e drejté plus kostot t& cilat i pérkasin drejtpérdreijt.
Mbas njohjes fillestare, mbarten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

2.7.3 Zhvieresimi i Aktiveve Financiare
Aktivet e mbartura me koston e amortizimif

Shogéria vieréson né fund té ¢do periudhe raportimi nése ka evidencé objektive qé njé aktiv financiar ose njé
grup aktivesh financiare jané zhvierésuar. Nj& aktiv financiar ose grup aktivesh financiare éshté zhvlerésuar
dhe humbja nga zhvlerésimi éshté e pérfshiré vetém nése ka njé evidencé objektive t& zhvlerésimit si rezultat
i nj& ose mé shumé ngjarjeve qé& kané ndodhur pas njohjes fillestare t& aktivit (njé “ngjarje humbjeje”) dhe qé&
ngjarja (ose ngjarjet) kané njé ndikim né vierésimin e fluksit t& parasé t&é aktivit financiar ose & grupit té aktiveve
financiare g& mund t& maten me besueshméri. Pér huaté dhe llogarité e arkétueshme, viera e humbjes &shté
matur si diferencé midis vierés sé mbartur té aktivit dhe vlerés aktuale té flukseve monetare té ardhshme (duke
pérjashtuar humbje té llogarive té arkétueshme té cilat nuk kané ndodhur akoma) skontuar me normén efektive
te interesit t€ aktivit financiar. Vlera e mbartur e aktivit zvogélohet dhe shuma e humbjes éshté e njohur né
pasqyrén e té ardhurave gjithpérfshirése. Si praktiké e dobishme, grupi mund ta masé zhvier&simin né bazé té
vlerés sé drejté duke pérdorur gmimin e tregut. N&é gofté se, né njé periudhé té mépasshme, shuma e humbjeve
nga zhvlerésimi ulet dhe kjo ulje vjen pér shkak t& njé ngjarjeje qé ka ndodhur pasi éshté njohur zhvierésimi,
humbja nga zhvlerésimi i njohur né periudhat e méparshme do t& anullohet népérmjet rregullimit né pasqyrén
e t& ardhurave gjithépérfshirése.

2.8 Inventaret

Inventari i mallrave tregtare (cigare) mbahet né kontabillitet me vierén mé té vogél midis kostos dhe vlerés neto
té realizueshme. Kosto e inventarit percaktohet duke pérdorur metodén mesatare dhe pérfshin shpenzimet e
kryera pér blerjen dhe sjelljen e inventareve né vendndodhjen dhe gjendjen aktuale. Kostot e huamarrjes nuk
pérfshihen. Vlera neto e realizueshme éshté gmimi i pritshém i shitjes né rrjedhé&n normale té biznesit, minus
kostot deri né pérfundim dhe shpenzimet e shities
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2.  Pémbledhije e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)
2.9 Llogarité arkétueshme

Llogarité e arkétueshme jané shuma pér te cilat klientét | detyrohen shoqérisé pér mallrat e shitur gjaté ushtrimit
té aktivitetit normal t& biznesit. Llogarité e arkétueshme njihen fillimisht me vierén e drejté dhe mé pas me kosto
té amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv, minus humbjet nga zhvlerésimi.

2.10 Mjete monetare dhe té tjera ekuivalente

Mjetet monetare dhe té tjera ekuivalente pérfshijné arkén, huaté né banks, depozitat né banké dhe investime
té tjera afatshkurtra me likuiditet t& larté me afat maturimi tre muaj ose mé pak.

Gdo mjet likuid i akumuluar nga pagesat e ndryshme brenda nj& jave dhe i nevojshém pér té kryer pagesa té
menjéhershme do té investohet né depozitat njéditore me interes ose t& pakten njé javore pér huaté né
monedhé vendase.

2.11 Kapitali aksioner
Aksionet e zakonshme t& emetuara jané klasifikuar si kapital aksioner.
2.12 Llogarité e pagueshme

Llogarité e pagueshme tregtare jané detyrime pér tu paguar pér mallrat ose shérbimet qé jané bleré né rrjiedhén
e zakonshme té biznesit nga furnizuesit. Llogarité e pagueshme jané klasifikuar si detyrime afatshkurtra nése
pagesa éshté detyrueshme té ekzekutohet brenda njé viti ose mé pak (ose nése cikli normal i biznesit éshté
mé i gjaté).

Llogarité e pagueshme njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas me kosto té amortizuar duke pérdorur
metodén e interesit efektiv.

2.13 Huamarrjet

Huaté jané pasqyruar né bilanc me vierén e drejté minus kostot e transaksioneve. Né vazhdimési t& njohjes
fillestare, detyrimet dhe huaté jané paraqitur me kosto t& amortizuar dhe diferencat ndérmjet kostos dhe vlerés
s& mbetur jané njohur né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve pér periudhén e huasé duke pérdorur
metodén e interesit efektiv

Huaté jané klasifikuar si detyrime afatshkurtra, duke pérjashtuar rastet kur shoqéria ka njé té drejté té
pakushtézuar pér té shtyré detyrimin pér t& paktén 12 muaj pas datés sé raportimit.

Kostot e huamarries jané paragitur si shpenzime né periudhén né té cilén ato kané ndodhur.
2.14 Tatimi mbi fitimin dhe tatimi i shtyré

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin pér periudhén pérfshin si tatimin aktual ashtu dhe até t& shtyré. Tatimi njihet né
pasqyrén e té ardhurave gjithpérfshirése. Tatim fitimi aktual (15%) llogaritet né bazé te ligieve né fuqi né datén
e raportimit, né vendin ku shogéria gjeneron t& ardhura & tatueshme. ( 2016: 15%) Drejtuesit e shoqérisé
vlerésojné periodikisht pozicionet @ marra né dekiaratat tatimore t& tatim fitimit, né té cilat rregullorja tatimore
e aplikueshme &éshté subjekt interpretimi. Shogéria llogarit provigjone kur éshté e pérshtatshme né bazé té
shumave qé pritet t& paguhen né organet tatimore.

Tatim fitimi i shtyré njihet duke pérdorur metodén e pozicionit financiar, duke siguruar diferencat e pérkohéshme
midis vierés kontabél t& mbartur t& aktiveve dhe detyrimeve né raportimin financiar dhe vierés sé pérdorur pér
qéllime té raportimit fiskal. Tatimi i shtyré pércaktohet duke pérdorur normat e interesit qé pritet t& aplikohen
né diferencat e pérkch&shme kur ato t& njihen, bazuar né ligjet qé jan& né fugi né datén e raportimit. Njé akfiv
tatimor i shtyré njihet né masén qé éshté e mundur gé fitimet e tatueshme né t& ardhmen do t& jené né
dispozicion per tu pérdorur kundrejt differencave t& pérkohéshme. Tatimi i shtyré rishikohet né& ¢do daté té
raportimit dhe reduktohet deri né masén qé nuk &shté e mundur gé pérfitimi qé lidhet me aktivin e shiyré tatimor
do t& realizohet. Aktivet tatimore t& shtyra dhe detyrimet nuk jané zbritur dhe jané klasifikuar si afatgjata.
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2. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)
2.15 Pérfitimet e punonjésve
Pérfitimet afatshkurira

Né emér t& punonjésve té saj, shoqéria paguan sigurime shogérore dhe shéndetésore t& cilat jané té llogaritura
mbi pagén bruto t& paguar, si dhe tatim mbi t& ardhurat personale mbi pagat i cili &shté llogaritur mbi pagén
bruto. Pérveg késaj, shpenzime pér vakte dhe bonuse pér pushime jané paguar né pérputhje me legjislacionin
vendas. Kéto shpenzime jané regjistruar né fitim ose humbje né periudh&n né t& cilén shpenzimet pér paga
kané ndodhur.

Ndarja e pérfitimeve dhe bonuset

Shoqéria e njeh detyrimin e saj dhe shpenzimet pér té siguruar shpérblime pér punonjésit (bonuse), kur ka njé
praktiké t€ kaluar qé& ka krijuar njé detyrim konstruktiv dhe mund t& béhet njé vierésim i besueshém i detyrimit.

Pagesa {8 bazuara né aksione

Philip Morris International inc parashikon plane kompensimi né aksione pér menaxhimin e té gjitha shogérive
Philip Morris Group. Kéto plane jané t& lidhura me aksionet e Philip Morris International Inc dhe parashikojné
kompensimin népérmjet pagesave té bazuara né aksione té kapitalit. Shogéria ndérmerr plane nxitése né té
cilat punojésit e kualifikuar pér t& pérfituar nga skema marrin si shpérblim aksione té shtyra né kohé& ku mbas
njé periudhe tre viegare (periudhé e kusht&zimit) shérbimi kéto aksione mund t& pérfitohen. Kostoja e
kompensimit pér aksionet e shtyra pércaktohet mbi bazén e vierés sé drejté t& instrumentave té kapitalit té
dhé&na né datén e dhénies.

Vlera e drejté e aksioneve pércaktohet né datén e dhénies. Vlera e drejté e shérbimeve té marra nga punojésit
né kémbim t& dhénies sé aksioneve njihet si shpenzim. Shumat totale q& duhet t& shpenzohen pércaktohen
duke iu referuar vierés sé drejté té aksioneve t& dhéna, duke pérjashtuar ndikimin e efekteve t& shérbimeve té
pa lidhura me tregun dhe efektin e kushtézimeve té performancés t& pércaktuar pér té pérfituar aksionet {psh,
pérfitueshméria, objektivat e rritjes sé shitieve, kohézgjatja e bashképunimit me punojésin pércaktuar mbi njé
periudhé kohore t& specifikuar). Kostoja e kompensimit &shté e njohur gjaté periudhé&s sé kushtézimit, periudhé
né té cilén priten t& plotésohen & gjitha kushtet e pércakuara. Arritiet e kushiézimeve t& shérbimit dhe t&
shérbimeve t& pa lidhura me tregun pérfshihen né ngritjen e pritshmérive rreth numrit t& aksioneve gé do té
pérfitohen nga punojésit. Kjo pritshméri rishikohet ¢do daté raportimi dhe varianca ngarkohet né fitim/humbje,
me njé axhustim korrespondent né kapital.

2.16 Provigjonet

Provigjonet njihen kur shogéria ka njé detyrim aktual (ligjor apo konstruktiv) q& mund t& matet me
besueshméri, si pasoje e njé ngjarje té shkuar dhe ka mundési qé pér té shlyer detyrimin té kérkohet njé dalje
e burimeve gé pérfshijné pérfitime ekonomike. Provigjonet percaktohen duke aktualizuar flukset e pritshme
monetare me nje normé para taksave qé reflekton kushtet aktuale t& tregut pér vierén né kohé t& parasé dhe
riskut specifik té detyrimit.

2.17 Njohja e té ardhurave

Té ardhurat pérfshijné vlerén e drejté t& shumés sé arkétuar ose pér tu arkétuar nga mallrat dhe shérbimet e
shitura né rrjedhé&n e zakonshme té aktivitetit t& shoqérisé. Té ardhurat jané paragitur me vlerén e tyre neto
nga TVSH, kthimet dhe zbritjet, por jan& paragitur me vlerén bruto té akcizés. Shoqéria njeh té ardhurat kur
shuma e t& ardhurave mund t& matet me besueshméri dhe &shté e mundur ge shogéria do t& keté& pérfitime
ekonomike né & ardhmen dhe kur plotésohen kritere t& caktuara si¢ pérshkruhet mé poshté.

Shogéria shet njé gamé produktesh duhani né tregun me shumica. Shitja e mallrave njihet kur shogéria ka
dérguar mallrat tek shitesi me shumicé (referuar mé poshte si distributori). Distributori ka liri veprimi mbi
mallrat dhe ¢mimin e shitjes dhe nuk ka asnjé detyrim t& papérmbushur q& mund té ndikojné né pranimin e
produkteve. Dorézimi nuk ndodh derisa produketet jané derguar né hjé vend té caktuar, rreziku i démtimit
dhe humbjes éshté transferuar te distributori, dhe distributori ka pranuar mallrat sipas kontratés sé shitjes,
dhe mundésisé sé mos-pranimit i ka kaluar afati, ose shogéria ka njé evidencé objektive q& té gjitha kriteret e
pranimit jané plotésuar. Shitjet jané rregjistuar né bazé té ¢mimit t& pércaktuar né kontratén e shitjes, neto
nga ¢do zbritje nga ¢mimi i shijes né momentin e shitjes. Pérvoja e akumuluar &shté pérdorur pér té
vlerésuar dhe siguruar zbritjet.
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PHILIP MORRIS ALBANIA SHPK
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare
(Té gjitha shumat jané né mijé LEK, pérvec rasteve kur specifikohet ndryshe)

2. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontab#l {vazhdim)
2.18 Qeraté

Qeraté ku pjesén mé t& madhe t& rrezikut dhe t& pérfitimit t& pronésisé mbahen nga geradhénési jané
klasifikuar si gera operative. Pagesat e bera pér geraté operative jané ngarkuar né pasqyrén e té ardhurave
dhe shpenzimeve né bazé lineare pergjaté periudhés sé& gerasé. Kur njé qera operative pérfundon pérpara
sesa té skadojé periudha e kontratés, ¢do pagesé e kérkuar nga geradhénési si detyrim pér prishje t& kontratés
do té njihet si shpenzim né periudhén qé ndodh pérfundimi i kontratés.

2.19 Té ardhura dhe shpenzime financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné té& ardhuarat nga interesi | fondeve té investuara dhe t& ardhurat nga
kémbimet valutore. Té ardhurat nga interesat njihen né pasqyrén e té ardhurave githépérfshirése mbi bazén
e té drejtave t& konstatuara, duke u bazuar mbi normén efektive t& aktivit.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzimet e interesit pér huaté dhe humbjet nga k&émbimet valutore.
Shpenzimet pér huaté e marra njihen né pasqyrén e t& ardhurave gjithépérfshirése dhe llogariten duke
pérdorur metodén e interesit efektiv. Fitimet dhe humbjet nga kémbimet valutore jané raportuar né bazé neto.

2.20 Krahasueshméria

Shifrat krahasuese jané riklasifikuar aty ku éshté e pérshtatshme, né pérputhje me ndryshimet né paraqitjen
né periudhén aktuale. Kéto riklasifikime, megjithaté, nuk kané rezultuar né ndryshime té réndésishme té
pérmbajtjes dhe formatit t& informacionit financiar sig paragitet né pasqyrat financiare. Politikat e kontabilitetit
jané aplikuar vazhdimisht pér t& dy periudhat.

3. Manaxhimi i rrezikut financiar

3.1 Faktorét e rrezikut financiar

Aktivitetet e shogérisé e ekspozojné até ndaj njé shumeéllojshmérie rrezigesh financiare, si: rreziku i kursit t&
kémbimit, rreziku i kredisé, dhe rreziku i normave t& interesit. Shoqgéria nuk ka njé program té shkruar pér
menaxhimin e rrezikut, por menaxhimi i pergjithshém i rrezikut né lidhje me kéto rreziqe kryhet nga
departamenti i financés i shoqgérisé dhe nga departamenti i administrimit té shogérisé méme.

(a}  Rreziku i tregut

Rreziku i kursit t& kémbimit

Shoqéria blen cigare pér rishitje nga furnizues té huaj dhe shlyen detyrimet e saj né euro. Té ardhurat nga
shitia jané realizuar né tregun e brendshém ne Lek. Gjithashtu, shogéria merr pjesé né transaksione
ndérkombétare dhe &shté e ekspozuar ndaj rrezikut t& kémbimit valuator qé rrjedh nga ekspozimi | monedhés
vendase ndaj luhatjeve t& monedhés sé huaj, kryesisht euro dhe franga zvicerane.

Shogéria pérdor funksionin e thesarit né grup pér t& mbuluar rrezikun Gé lind nga transaksionet tregtare t&é
shprehuara né monedhé qé nuk éshté monedha qé pérdor shogéria.

Pérgendrimi kryesor i shogérisé ndaj riskut t& kémbimit valuator &shtg drejt euro dhe franges zvicerane.
Shoqéria nuk pérdor instrumente derivative pér tu mbrojtur nga ekspozimet kundrejt riskut t& kémbimit valutor.

Ekspozimi i shoqérisé ndaj riskut t& kémbimit valutor éshté si vijon:
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PHILIP MORRIS ALBANIA SHPK
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare

(Té gjitha shumat jané né mijé LEK, pérveg rasteve kur specifikohet ndryshe)

3. Manaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

3.1 Faktorét e rrezikut financiar (vazhdim)

(a) Rreziku i tregut (vazhdim)

31 dhjetor 2017

Né mijé Lek EUR UsD CHF GBP ALL Totali
Mjete monetare dhe té tjera
ekuivalente - - - - 545,181 545,181
Té arkétueshme nga klienté - - - - - -
- - - - 545,181 545,181
Té pagueshme ndaj furnitoréve 446,426 456 5,510 208 64,0561 516,651
Hua - - - - - -
446,426 456 5,510 208 64,051 516,651
Hendeku valutor mé 31
dhjetor 2017 (446,426) (456) {5,510) (208) 481,130 28,530
31 dhjetor 2016
Né mijé Lek EUR UsD CHF ALL Totali
Mjete monetare dhe té tjera
ekuivalente - - 387,907 387,907
Té arkétueshme nga klienté - - - 197,776 197,776
- - 585,683 585,683
Té pagueshme ndaj furnitoréve 615,415 4,289 915 79,630 700,249
Hua - - -
615,415 4,289 915 79,630 700,249
Hendeku valutor mé 31
dhjetor 2016 {615,415) (4,289) (915) 506,053 (114,566)
Kurset zyrtare t& kémbimit pér monedhat e huaja kryesore té aplikuara gjaté vifit :
ALL Kursi mesatar Kursi né datén e raportimit
2017 2016 2017 2016
UsD 118.05 124.13 111.10 128.17
EUR 134.13 137.37 132.95 135.23
CHF 120.91 126.01 113.94 126.05
GBP 153.12 168.16 149.95 157.56
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PHILIP MORRIS ALBANIA SHPK
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare
(Té gjitha shumat jané né mijé LEK, pérveg rasteve kur specifikohet ndryshe)

3. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
3.1 Faktorét e rrezikut financiar (vazhdim)

(a) Rreziku i tregut (vazhdim)
Analiza e ndjeshmérisé

Duke marré né konsideraté ndikimin e luhatjeve té kurseve t& kémbimit, shogéria synon té reduktojé ndikimin
e luhatjeve afat shkurtra né té ardhurat e saj. N& perspektivén afatgjaté, ndryshimet e pérhershme né kurset e
kémbimit t& monedhave t& huaja dhe normave té interesit mund té kené ndikim né fitim.

Mg 31 Dhjetor 2017, né qoftése LEK do té kishte pésuar ngritie/ulje mesatarisht -/+ 5% pérkundrejt EUR, duke
marré parasysh se té gjithé faktorét e tjeré do té ishin konstantd, fitimi pas tatimit pér vitin do té kishte qéné
LEK 22,321 mijé mé e ulétlarté (2016: humbja pér vitin do t& kishte géné LEK 30,771 mijé mé i ulét/larté ),
kryesisht si rezultat | humbjes/fitimit nga shkémbimi né monedhat e huaja si Euro t& dominuara nga huaté dhe
llogarité e pagueshme.

Rreziku i normés sé interesit mbi flukset monetare dhe vierén e drejté

Rreziku i normés sé interesit té flukseve monetare éshté rreziku qé flukset monetare té ardhshme té njé
instrumenti financiar do t& luhaten pér shkak t& ndryshimeve né normat e interesit t& tregut. Rreziku i vlerés
sé drejté t& normés sé interesit &shté rreziku se viera e njé instrumenti financiar do t& luhatet pér shkak té
ndryshimeve né& normat e interesit té tregut. Shoqéria ekspozohet ndaj efekteve t& luhatjeve né nivelet
mbizotéruese t& normave t& interesit t& tregut si ndaj vierés sé drejté ashtu dhe ndaj rrezikut té rrjedhés sé
parasé€. Marzhet e interesit mund t& rriten si rezultat i ndryshimeve té tilla, por mund t& ulé humbjet né rast
ndryshimesh té papritura.

Tabela e méposhtme pérmbledh ekspozimin e vierés sé drejté té shoqgérisé ndaj riskut t& normés sé interesit.
Ajo pérfshin instrumente financiare té kompanisé me vierat e mbetura te kategorizuara nga rivier&simi mé i
hershém.

Deri né 3 Deri né 6
hé mijé Lek muaj muaj Pa interes Totali
31 Dhjetor 2017
Aktive financiare
Mjete monetare dhe té tjera
ekuivalente 545,181 - - 545,181
Té arké&tueshme nga klienté - - - -
Totali i aktiveve financiare 545,181 - = 545,181
Detyrimet financiare
Huaté nga Banka / Palé té lidhura : = s )
Té pagueshme ndaj furnitoréve 3 _ 516,651 516,651
Totali i detyrimeve financiare - - 516,651 516,651
Hendeku nga rivierésimi i interesit 545,181 - {516,651) 28,530

19



PHILIP MORRIS ALBANIA SHPK
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare
(Té gjitha shumat jané né mijé LEK, pérveg rasteve kur specifikohet ndryshe)

3. Menaxhimi i rrezikut financiar {vazhdim)
3.1 Faktorét e rrezikut financiar (vazhdim)

(a) Rreziku i tregut (vazhdim)

Deri né& 3 Deri né 6
né mijé Lek muaj muaj Pa interes Totali
31 Dhjetor 2016
Aktive financiare
Mjete monetare dhe té tjera
ekuivalente 387,907 - - 387,907
Té arkétueshme nga klienté - - 197,776 197,776
Totali i aktiveve financiare 387,907 - 197,776 585,683
Detyrimet financiare
Huaté nga Banka / Palé té lidhura . : - =
Té pagueshme ndaj furnitoréve . ) 700,249 700,249
Totali i detyrimeve financiare - - 700,249 700,249
Hendeku nga rivlersimi i interesit 387,907 - {502,473) {114,566)

Shogéria nuk ka asnjé aktiv ose detyrim me vieré t& drejté g& mbart normé fikse interesi dhe si rrjedhojé nuk
njeh asnjé humbje ose fitim, gjithashtu shogéria nuk pérdor asnjé derivat. Si rrjedhejé njé ndryshim né normat
e interesit né datén e raportimit nuk do té ndikojé né fitimi ose humbje.

(b)  Rreziku | kredisé

Rreziku i kredisé éshté rreziku i humbjes financiare p&r shoqéring, nése njé klient ose pala e lidhur nga njé
instrument financiar nuk arrijné té€ pérmbushin detyrimet kontraktuale, dhe rriedh kryesisht nga llogarité e
arkétueshme t& shoqérisé nga klientét. Rreziku i kredisé vien edhe nga mjetet monetare dhe ekuivalents té
tyre si dhe depozitat né banka, ekspozimet e kreditit ndaj klientit, duke pérfshiré arkétimet dhe transaksionet e
kryera té pashlyera né rastin kur klienti i tij kryesor nuk ka aftésiné pér té psrmbushur detyrimet e tij.

Shogéria ka vetém njé kiient i cili ka si afat pagese +6 dité , prandaj shogéria nuk ka pérgéndrim té
konsiderueshém & rrezikut té kredisé.

Ekspozimi maksimal i shogérisé ndaj rrezikut t& kredisé &shté si mé poshté

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Aldtivet Financiare
Mijete monetare dhe té tjera ekuivalente 545,181 387,907
Té arkétueshme nga klienté - 197,776
Totali 545,181 585,683

{¢)  Rreziku i likuiditetit

Menaxhimi i kujdesshém i rrezikut té likuiditetit nénkupton mbajtjen e mjaftueshme té parave té disponueshme
né ményré qé t& permbushen & gjitha detyrimet financiare né kohé. Departamenti i financave rregullisht
monitoron burimet e disponueshme t& parave dhe ka njé fokus t& forté né rrjedhén e parave duke pérditésuar
parashikimet ditore dhe mujore.

Tabela e méposhitme analizon detyrimet financiare té shoqérisé né grupime sipas maturimit pérkatés té bazuar
né periudhén e mbetur né pasqyrén e pozicionit financiar deri ne datén e maturimit kontraktual. Shumat e
paragitura né tabel€ jané flukse monetare t& parasé té pa skontuara. Shumat qé jané pér tu paguar brenda 12
muajve jané te barabarta me vierén e tyre historike sepse impakti i skontimit nuk éshté material.
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Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare

(T€ gjitha shumat jané né mijé LEK, pérveg rasteve kur specifikohet ndryshe)

3. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

3.1 Faktorét e rrezikut financiar (vazhdim)

(c) Rreziku i likuiditetit (vazhdim)

Deri né 1 muaj 1-3 muaj Totali
31 Dhjetor 2017
Aktive financiare
Mjete monetare dhe t& tjera ekuivalente 545,181 - 545,181
Té arkétueshme nga klienté - -
Totali i aktiveve financiare 545,181 - 545,181
Detyrime financiare
Hua nga palé té lidhura/banka - - -
Té pagueshme ndaj furnitoréve 258,490 258,161 518,651
Totali i detyrimeve financiare 258,490 258,161 516,651
Hendeku i parregulluar i aktiveve dhe
detyrimeve 286,691 {258,161) 28,530
Deri né 1 muaj 1-3 muaj Totali
31 Dhjetor 2016
Aktlive financiare
Mjete monetare dhe té fjera ekuivalente 387,907 - 387,907
Té arkétueshme nga klienté 197,776 - 197,776
Totali | aktiveve financiare 585,683 - 585,683
Detyrime financiare
Hua nga palé té lidhura/banka - - -
Té pagueshme ndaj furnitoréve 504,457 195,792 700,249
Totali | detyrimeve financiare 504,457 195,792 700,249
Hendeku i parreguliuar i aktiveve dhe
detyrimeve 81,226 {195,792) {114,566)

Edhe pse hendeku i likuiditetit &sht& negativ, shumica e llogarive t& pagueshme me maturitet 90 dité lidhen

me Philip Morris International Toliing SA e cila éshté njé palé e lidhur.

Njé linjé kredie me vleré prej 100 milioné lek& &shté né dispozicion me Intesa San Paolo Bank Albania me
normé té vecanté té interesit né indeksin e bonove té thesarit 6-mujore plus 100 bps, € cila nuk &shté
pérdorur gjaté vitit 2017. Shogéria rinovon krediné ¢do vit, marréveshja aktuale skadon né 30 shtator 2018.

Bazuar ne Ligjin e akcizés nr. 61/2012 gé ka hyré né fuqi mé 1 tetor 2012, e cila lejon pagesén e shtyré t&
akcizés me kusht depozitimin e njé garancie bankare t& viefshme prané autoriteteve doganore, qé nga 24
shtator 2012 njé marréveshje &shté nénshkruar mes Philip Morris Albania Sh.p.k. dhe Intesa SanPaoclo Bank
Albania. Shuma e marréveshjes éshté ALL 1,200,000,000 (nj& miliard e dy njéqind mijé lek&) me njé

komision prej 0.5% p.a. Kjo marréveshje éshté shtyré deri né shtator 2018.

Mé 11 korrik 2015, Intesa SanPaolo Bank Albania ka I&shuar garanci né shumén 78.000.000 leké

(shtatédhjeté e teté& milion Lek) kundrejt autoriteteve tatimore, dhe mbulon detyrimet dhe interesat e
vendosura nga organet tatimore pér shkak té& njé inspektim tatimor ndjekur nga njoftimi pér detyrimet nr.
244213 daté 16 gershor 2014 dhe 2442/16 dat& 26 gershor 2014. Kjo garanci &shté shtyré deri né shtator

2018.
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Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare
(T€ gjitha shumat jané né mijé LEK, pérveg rasteve kur specifikohet ndryshe)

3. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
3.2 Menaxhimi i kapitalit
Objektivat @ kompanisé gjaté menaxhimit té kapitalit jané:

Té ruajné aftésiné e kompanisé pér t& vazhduar né vijimési, né ményré qé té sigurojé kthimin e kapitalit pér
pronarét dhe pér t& mbajtur njé strukturé optimale té kapitalit dhe pér t& ulur koston e kapitalit.

Totali i kapitalit &shté llogaritur si "kapital” sig tregohet n& bilanc plus borxhin neto.

Me qéllim mbaitjen dhe korigjimin e struktures sé kapitalit shoqéria mund té ndryshojé shumén e fitimit qé& i
shpérndahet aksionereve, shpérndarjen e kaptialit tek aksionerét, shtimin e kapitalit ose shitjen e aktiveve p&r
té ulur borxhet.

Shogéria nuk ka hua afatgjata.

Shogqéria nuk éshté institucion financiar dhe si rrjedhojé nuk éshté e detyruar t& jeté né pajtueshméri me asnjé
kérkesé mbi kapitalin t& vendosura nga rregullatorét.

4. Vlerésime dhe gjykime té réndésishme kontab#l

Shogéria bén vlerésime dhe supozime né lidhje me t& ardhmen. Vierésimet e kontabilitetit do t& rezultojné,
sipas pércaktimit, rralléheré té barabarta me rezultatet aktuale. Vierésime dhe supozime té cilat kané ndikimin
mé té madh né shumat e paragitura né pasqyrat financiare jané pérfshiré né notén 19 "Detyrime t& mundshme"

Vlerésimet dhe gjykimet jané vlerésuar vazhdimisht dhe jané t& bazuara né pérvojén historike dhe faktoré &
tieré, pérfshiré parashikimet e ngjarjeve t& ardhshme té cilat besohet se jané t& arsyeshme né rrethanat.

Shogéria bén vierésime dhe supozime né lidhje me t& ardhmen. Vierésimet e kontabilitetit do té rezultojné,
sipas percaktimit, rralleheré té barabarta me rezultatet aktuale.Vierésime dhe supozime té cilat mund t& kené
njé ndikim né vlerén kontabél t& aktiveve dhe detyrimeve brenda vitit t& ardhshém financiar jané trajtuar mé
poshté.
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PHILIP MORRIS ALBANIA SHPK
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare

(Té gjitha shumat jané né mijé LEK, pérveg rasteve kur specifikohet ndryshe)

6. Aktivet tatimore té shtyra
Lévizja né aktivet tatimore {& shtyra analizohet si mé poshté:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Né fillim té vitit 7,169 7,254
Shpenz’ ..ct né pasqyrén e té ardhurave 2,878 (85)
Totali: 10,047 7,169
Norma tatimore e aplikueshme pér géllimet e llogaritjes sé tatimeve t& shtyra éshté 15% (2016: 15%).
Té gjitha lévizjet né tatimin e shtyré jané njohur né pasqyrén e t& ardhurave gjithépérfshirése.
o " Shpenzime t&
Amortlzimi Zhvlerésim Pagesa me . " -
.. . < . e Pensione  pérllogaritura  Totali
pérshpejtuar iinventarit bazé aksione pér punonjésit
€ huaj
Mé 31 dhjetor 2015 6,063 1,191 - - - 7,254
Ngarkuar / (kredituar)
né fitim ose humbje {976) - . 891 (85)
M& 31 dhjetor 2016 5,087 1,191 - 891 - 7,169
Ngarkuar / (kredituar)
né fitim ose humbje (1,511) {1,085) 2,481 279 2,714 2,878
Mé 31 dhjetor 2017 3,576 106 2,481 1,170 2,714 10,047

7.
Inventari pérshkruhet né tabelén e méposhtme:

Inventari

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Mallrat e pérfunduara-cigaret 1,116,617 1,161,515
Zhvleré&simi i inventarit (29,807) (21,510)
Totali 1,086,810 1,140,005

Lévizja né zhvlerésimin e inventarit gjate fundit te vitit mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 analizohet si mé poshté:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Zhvlerésimi né fillim t& vitit 21,510 21,510
Kosto e periudhés 29,103 -
Anullime (20,808) -
Totali 29,807 21,510
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PHILIP MORRIS ALBANIA SHPK
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare
(Té gjitha shumat jané né mijé LEK, pérveg rasteve kur specifikohet ndryshe)

8. Kiienté dhe té tjera t& arkétueshme

Klienté dhe té tiera té arkétueshme pérshkruhen né tabelén né vijim:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Té arkétueshme nga klienté - 197,776
Shpenzime té shtyra 684 1,737
Té tjera t& arkétueshme 14,373 30,800
Totali 15,057 230,313
Té tjera té arkétueshme
Llogari e tjera té arkétueshme pérshkruhen né tabelén né vijim;
31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Parapagime pér furnitorét 442 365
Taksé akcize e arkétueshme 11,271 24,585
Parapagime té tjera 2,660 5,850
Totali 14,373 30,800

Viera e akcizés pér tu rimbursuar i pérket pjesés sé& mallrave qé jané pér tu shkatérruar, ribursimi pér t& cilat
do t& béhet nga autoritetet tatimore. Shoqéria éshté e bindur se do té rimbursohet pér gjithé vlerén e akcizés
meqénése ajo lidhet me mallrat pér tu shkatérruar pér t& cilat éshté ndjekur procedura sipas ligjeve né fugi.
Ndryshimet né vlerat e akcizés pér tu rimbursuar jané t& lidhura me taksén e akcizés mbi pullat fiskale, té cilat
Jjané rimbursuar gjaté vitit.

Vlera kontabél e kiientéve dhe llogarive té tjera t& arkétueshme &shté né LEK.

Ekspozimi i shoqérisé ndaj rrezikut té kredisé, kémbimit valutor dhe humbjes nga zhvlerésime pér llogarité e
arkétueshme dhe té tjera jané paragitur n& shénimin shpjegues 3.

9. Mijete monetare dhe té tjera ekuivalente

Mjetet monetare dhe té tjera ekuivalentet jané analizuar si méposhté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Gjendja n& banké
Né monedhen vendase 545,181 387,907
545,181 387,907
Mjete monetare né tranzit - -
Totali 545,181 387,907

Mijetet monetare né banké jan& mbajtur me Intesa Sanpaolo Bank. Filialet e bankave shqiptare nuk jané &
vlerésuara, megjithaté Intesa Sanpaclo Group ka vleré&simin AA-,

Ekspozimi i shoqérisé ndaj rrezikut té kredisé, kémbimit valutor dhe humbjes nga zhvlerésime pér liogarité e
arkétueshme dhe té tjera jané paragitur né shénimin shpjegues 3.
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PHILIP MORRIS ALBANIA SHPK
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare

(T€ gjitha shumat jané né mijé LEK, pérveg rasteve kur specifikohet ndryshe)

10. Kapitali aksionar

Numri i aksioneve té zakonshme Vlera né LEK
Mé 31 dhjetor 2016 1,000 29,000
Mé 31 dhjetor 2017 1,000 29,000

Kapitali aksionar i shoqérisé zotérohet plotésisht 100% nga Philip Morris SA. Shogéria mémé éshté Philip
Morris International Inc.

Pagesat e bazuara né aksione.

Kompania operon me njé numér t& planeve t& kompensimit t& bazuara né aksione té rregulluara me kapital

neto, sipas té cilave njésia ekonomike merr shérbime nga punonjésit si shpérblim pér aksionet né kapitalin e

kompanisé. Punonjésit e kualifikuar marrin kompensime afatgjata t& kapitalit & u japin aksione t& PMI pas
njé periudhe shérbimi tre vjecare.

11. Furnitoré dhe detyrime té tjera

Furnitoré dhe detyrime té tiera jané analizuar si méposhté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Furnitorg 82,760 95,724
Té& pagueshme ndaj paléve té lidhura {sh&nimi 21) 433,891 604,525
Detyrime té tjera 214,787 229,123
Taksat dhe detyrimet 4,060 3,111
Detyrimi tatimor i akcizés dhe TVSH 847,932 865,355
Totali 1,583,430 1,797,838

Detyrimet ndaj paléve t& lidhura pérbéhen kryesisht nga detyrimet ndaj Philip Morris SA pér blerjen e cigareve
nga fabrikat e prodhimit bazuar né Poloni dhe Rumani, t& cilat nuk jané paguar né fund té vitit. Termat e

pagesés jané brenda 90 ditéve.

Furnitorét jané detajuar si vendas dhe t& huaj si mé poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Furnitoré vendas 76,216 79,593
Furnitoré t& huaj 6,544 16,131
Totali 82,760 95,724

Llogarité e pagueshme pér palét e lidhura jané paraqitur né shénimin shpjegues 21. Ekspozimi i shogérisé pér
likuiditetet dhe rrezikun nga kémbimi valutor gé dalin nga llogarité e pagueshme jané paragitur né sh&nimin

shpjegues 3.

Detyrime té tiera
31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Shpenzime té pérllogaritura pér shitje dhe marketing 59,917 79,946
Shpenzime administrative té pérllogaritura 49,678 47,823
Te tiera shpenzime t& pérllogaritura — audit tatimor 105,192 101,354
Totali 214,787 229,123
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PHILIP MORRIS ALBANIA SHPK
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare
(Té gjitha shumat jané né mifé LEK, pérveg rasteve kur specifikohet ndryshe)

11. Furnitoré dhe detyrime té tjera (vazhdim)
Detyrime t& tjera {vazhdim)

Shpenzimet e pérllogaritura té marketingut dhe té shitjeve jané gjerésisht té lidhura me shitjen e produktit dhe
bazohen né kontrata t&€ réna dakort. Shpenzimet administrative té pérllogaritura pérfshijne shpenzime té
pérllogaritura pér energji, ujé, telekomunikacion, si dhe parashikime pér shpenzime té tjera si kosto trainimesh,
shpenzime auditimi, shérbime ligjore dhe bonuse pér punonjésit. Té tjera shpnzime pérfshijné detyrimet per
autoritetet tatimore nga inpektimet tatimore té kryera mé 2014 dhe 2016, si dhe Géshtjen Tatimore 3 e cila ka
njé garanci bankare, gjé q& i ka sjellé Shoqérise penalitete shtesé interesi. Pér & pare detajet lidhur me kéto
shpenzime referojuni shénimit shpjegues 19.

12. Té ardhurat
Te ardhurat t& paragitura né pasqyrat e t& ardhurave jané analizuar si mé poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Té& ardhura nga shitjet e cigareve 10,561,724 9,966,552
Totali 10,561,724 9,966,552

Shitjet jané paragitur né vierén neto duke zbritur kompensimin tregtar dhe tatimin mbi vlerén e shtuar, por bruto
per sa i pérket akcizés

13. Kosto t& shitjeve

Shpenzimet e mallrave té shitura, t& paragitura né pasqyrat e t& ardhurave gjiith&pérfshirése jané analizuar si
mé poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Kosto e mallrave té& shitur 0,685,015 9,023,190
Totali 9,685,015 9,023,190

Kostoja e mallrave t& shitura pérfshin koston e mallrave (koston e blerjes), koston e taksés sé& akcizés, dhe
kosto té tjera té lidhura me blerjet.

14. Shpenzime té shitjes, distribucionit dhe administrative

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Shpenzime t& shitjes dhe distribucionit 314,812 479,629
Shpenzime administrative 367,842 364,599
Totali 682,654 834,228

27
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Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare

(Té gjitha shumat jané né mijé LEK, pérveg rasteve kur specifikohet ndryshe)

14. Shpenzime té shitjes, distribucionit dhe administrative (vazhdim)

Shpenzime té shitjes, distribucionit dhe administrative jané t& analizuara si m& poshte.

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Shpenzime akomodimi 9,638 10,768
Shpenzime pér komunikim 191,740 272,108
Shpenzime amortizimi dhe zhvlerésimi 57,899 56,181
Shpenzime/kompesime brenda grupit 63,266 65,573
Kompensimi per menaxhimin kryesor 53,194 113,589
Kérkim e studim tregu 29,831 45,032
Qera pér zyra dhe magazing 15,955 19,783
Mirémbaijtje dhe riparime PPQSM 3,119 5,303
Kosto personeli 101,608 91,850
Telefon/celular/shpenzime Interneti 4,586 3,798
Shpenzime transporti 8,337 8,348
Shpenzime pér automjetet e shogérisé 27,446 30,455
Shpenzime ligjore 8,457 11,593
Té tjera 107,578 99,847
Totali 682,654 834,228

Shpenzimet e personelit t& pasqyruara né pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése jané analizuar si mé

poshté:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Rrogat dhe pérfitime té tjera t& punonjésve 92,544 83,408
Sigurimet shogérore dhe shéndetésore 9,064 8,442
Totali 101,608 91,850
Shpenzime te tiera jane analizuar si me poshte:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Shpenzime trajnimi pér punonjésit 8,735 18,176
Shpenzime per punonjesit e huaj 38,567 22,876
Shenzime udhétimi 7,186 12,120
Shérbime konsulence 23,263 22,966
Ujé, drita, pastrim 3,846 6,388
Shpenzime sigurimi 4,538 3,583
Mostra pér analiza cigaresh 1,596 1,548
Anétarésime 291 932
Shpenzime pér mbledhje e konferenca 098 1,737
Té tiera 17,858 9,521
Totali 107,578 99,847
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(Té gjitha shumat jané né mijé LEK, pérveg rasteve kur specifikohet ndryshe)

15. Té ardhura dhe shpenzime té tjera
Té ardhura té tjera té pasqyruara né pasqyrén e té ardhurave gjiithépérfshirése jané analizuar si mé poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Tarifat e shérbimit - palét e lidhura - -
Té& ardhura té tjera 2,681 8,421
Totali 2,681 8,421

Té ardhura té tjera pasqyrojné kryesisht t& ardhura nga shitja e pajisjeve elektronike dhe mjeteve & transportit.

Shpenzime té tjera t& pasqyruara né pasqyrén e té ardhurave giithépérfshirése jané analizuar si mé poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Detyrime tatimore 4,744 24,252
Té fjera 7,472 3,896
Totali 12,216 28,148

16. Fitimi nga kursi | kémbimit

Diferencat nga kursi | kémbimit t& pasqyruara né pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése jané analizuar si
mé poshté

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Humbjet nga transaksionet e kémbimit valutor (16,672) (13,540)
Fitimet nga transaksionet e kémbimit valutor 26,491 19,649
Totali 9,819 6,109

17 Kosto financiare neto

Kostot financiare-neto, t& pasqyruara né pasqyrén e té ardhurave giith&pérfshirése jané analizuar si mé
poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
T& ardhurat nga interesi né llogari rrjedhése 1,294 1,499
Shpenzime pér interesa mbi huaté bankare (6,376) (9,974)
Totali {5,082) (8,475)
18 Tatimi mbi fitimin
Detyrimi tatimor pér vitin &shté paragitur si mé poshté:
31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Tatim fitimi aktual 42,700 33,565
Tatimi i shtyré (shénimi 6) {2,878) 85
Total 39,822 33,650

Norma e tatimit mbi té ardhurat e zbatueshme né té ardhurat e kompanisé né 2017 ésht& 15% (2016: 15%).
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18. Tatimi mbi fitimin {vazhdim)

Shpenzimi pér vitin, mund & rakordohet me fitimin e paraqitur né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve
si mé poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Fitimi para tatimit 189,257 87,041
Tatim fitimi i pérllogaritur né 15%  15.00% 28,389 15.00% 13,056
Shpenzime té pazbritshme 6.06% 11,466 20.37% 17,732
Rivleresim i tatim fitimit te vitit t&
shkuar 0.00% - 0.00% -
Diferenca té p&rkohshme 1.5% 2845 3.19% 2,777
Shpenzimet e tatimit mbi
fitimin 22.56% 42700 38.56% 33,565

Aktivet tatimore t& shtyra jané klasifikuar pér shkak té diferencave té pérkohshme qé lindin midis vierés sé
tatueshme dhe vlerés kontabél té aktiveve t& Shoqérisé. Detaje té llogaritjes s& aktiveve tatimore té shtyra jané
paragitur né shé&nimin shpjegues 6.

19 Detyrime t& mundshme

(a) Tatimet

Shoqéria ka katér géshtje me Departamentin Rajonal té Tatimeve dhe Departamentin e Drejtorisé sé
Pérgjithshme té Tatimeve.

Céshtja nr. 1. Kjo géshtje &shté ngritur nga Philip Morris Shqipéri { "PMA") lidhur me njoftimin e vler&simit
tatimor no.20142 / 7 té datés 21 shkurt 2011. Padia e pare &sht& ngritur mé 18 gusht 2011. Mbas njé vendimi
té gjykatés sé larté ku té gjitha géshtjet administrative pérfshiré edhe ato né pritie prané gjykatés rajonal Tirané
duhet t& transfroheshin prané gjykatés administrative té shkallés sé pare, ¢éshtja rifilloi mé 25 prill 2014. M& 9
korrik 2014 gjykata administrative e shkallés sé pare vendosi:
i) Té pranojé pretendimet @ PMA né lidhje me detyrimin pér tatimin mbi vlerén e shtuar né vierén prej
650,000 Lek (aférsishté 6,500 Usd)
ify  T& refuzojé té gjitha pretendimet e tjera lidhur me tatim fitimin pér vitet 2007, 2008 dhe 2009 si dhe
kontributet pér sigurimet shogérore dhe shéndetsore pér vitet 2008 dhe 2009.
Shogéria apeloi vendimin prané gjykatés administrative té apelit mé 24 korrik 2014. Njékohdsisht Drejtoria e
Peérgjithshme e Tatimeve apeloi pjesé t& vendimit né lidhje me detyrimin e TVSH-s&. M& 26 tetor 2016 Gjykata
Administrative e Apelit e garkut Tirang me vendim numér 3503 refuzoi kérkesén e ngritur nga shogéria dhe
pranoi kérkesén e drejtorisé rajonale tatimore. Mé 15 dhjetor 2016 PMA ngriti njé rekursé prang gjykatés sé
|larté. Ceshtja pritet t& gjykohet ne vitin 2020. Shogeéria i ka paguar t& gjitha penalitetet e lidhura me ké&té céshtje
pjesérisht ne ményré t& drejtpérdrejté, dhe pjesérisht duke zvogéluar balancén e parapaguar t& CIT nga vitet
paraardhése.

Case 2 A: Kjo ¢éshtje gjyqésore e ngritur nga PMA éshté e ndérlidhur me Njoftimin pér Vlerésimin Tatimor
nr.8679 / 4 t6 datés 19.08.2013 t& léshuar nga Zyra Rajonale e Tatimeve Tatimore e Tatimeve t& Tiranés dhe
Vendimi i TAD Nr.16700 / 2, daté 18.12.2013. Pas shfrytézimit t& ankesés administrative t& taksave, PMA ngriti
padi né Gjykatén e Shkallés sé Paré Administrative t& Tiranés dhe gjaté procesit gjyqgésor PMA paragiti
deklaratén relevante t& kérkesave. Mé 24 néntor 2014, Gjykata nxori vendimin nr.6760 pér refuzimin e padisé
s& PMA lidhur me detyrimet e TVSH-s& dhe CIT-sé t& ngarkuara né lidhje me déshtimin e PMA pér té léshuar
faturé tatimore né rastin e rritjes s& RTP pér mallrat & géndrojné né pronésiné e distributorit dhe né lidhje me
malirat shitur nén koston. Ankesa gjyqésore éshté parashtruar mé 3 dhjetor 2014 dhe kérkesa e ploté ankimore
éshté parashtruar mé 24 dhjetor 2014. Me aktgjykimin nr. 3804 dt. 10.11 .2018, Gjykata Administrative e Apelit
hodhi poshté kérkesén pér ankesé t& PMA dhe mé 06.01.2017, PMA paragiti rekursin e duhur né& Gjykatén
Supreme (Seksioni Administrativ). Rekursi pritet t& rishikohet né vitin 2020. Kompania ka paguar pjesérisht
ndéshkimet lidhur me kété rast. Pjesa tjetér e gjobave éshté anuluar né pérputhje me ligjin nr. 39/2014, daté
17.04.2014 "Pér amnistiné e gjobave administrative né formé gjobash"
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19. Detyrime té mundshme (vazhdim)

Case 2 B: Kjo ¢éshtje gjyqésore e ngritur nga Zyra VIP / Paditési lidhet me Njoftimin pér Vlerésimin Tatimor
nr.8679 / 4 & datés 19.08.2013 té Iéshuar nga Zyra Rajonale e Tatimeve Tatimore e Tatimeve Tirané dhe
Vendimi TAD nr. 16700/2 té datés 18.12.2013. N& kété proces gjygésor kur PMA &shté thirrur t& marré pjesé
né cilésiné e palés sé treté né proces gjyqésor, i pandehuri &shté Drejtoria e Apelimit té Tatimeve ('TAD').
Kérkesa lidhet me TVSH-né e ngarkuar nga zyra VIP pér mos |&shim fature tatimore nga PMA dhe pér detyrimin
e TVSH-sé gjaté vitit 2010 dhe 2011 pér mallrat gé i nénshtrohen térhegjes nga tregu pér tu asgjésuar. Gjykata
Administrative e Shkallés sé Paré me aktgjykimin e saj pérkatés e hodhi poshté padiné e Drejtorisé Rajonale
té Tatimpaguesve t& Médhenj (Zyra VIP). Zyra VIP e apeluar pritet t& gjykohet nga Gjykata Administrative e
Apelit né shkurt té vitit 2020. Kompania nuk e ka privigjionuar kété rast pasi ka fituar procedurat e para té
Gjykatés.

Case 3: Kjo céshtje gjyqgésore e ngritur nga PMA éshté e ndérlidhur me Njoftimin pér Vierésimin Tatimor nr.
2442/13 t& datés 16.06.2014 dhe Njoftimit pér Vlerésimin Tatimor nr.2422 / 16 t& datés 25.06.2014 t& |&shuar
nga Zyra Rajonale e Taksave t& Tatimpaguesve t& Tiranés dhe Vendimi TAD Nr.19805 / 2 t& datés 15.10.2014.
Pasi e kishte shteruar ankesén administrative kur Drejtoria e Apelimit Tatimor me vendimin e saj nr. 19805
pjesérisht pranoi ankesén e PMA lidhur me zbritien e TVSH-sé pér tarifat e dhomave t& konferencave, ujit t&
pijshém dhe disa furnizimeve pér pastrim né shumén prej 420,978 Lek (rreth 4000 USD) dhe refuzoi kérkesat
e tjera né lidhje me TVSH dhe CIT pér vitin 2009 dhe 2013, mé& 14.11.2014 PMA paraqiti njé padi né Gjykatén
e Shkallés sé Paré Administrative né Tirané dhe gjaté procesit giyqgésor PMA paraqiti deklaratén pérkatése té
kérkesave qé mbrojné pozitén e PMA g& ky i fundit t& mos paguajé TVSH shtesé ose CIT pér rritien e RTP pér
mallrat q& géndrojné né pronési dhe posedim té Distributorit, si dhe mbrojtien e pozicioneve t& PMA lidhur me
shpenzimet / kostot qé& duhet t'i jepen kostos sé produktit. Padia € PMA u refuzua nga Gjykata e Shkallés sé
Paré Administrative t& Tiranés me vendimin nr. 1821, daté 7.04.2015 dhe kérkesa e ankesds giyqésore
pérkatése i &shté dorézuar megullisht Gjykatés Administrative té Apelit Tirané mé 21 prill 2012. Ankesa u
refuzua mé 25 maj 2017. Mé 1 korrik 2017, kompania paragiti rekursin pérkatés giyqésor né Gjykatén Supreme.
Kompania po pret qé gjykata té caktojé datén e gjykimit, e cila pritet t& planifikohet né vitin 2020. Vini re se né
lidhje me zbritien e TVSH-s& pér tarifat @ dhomave té konferencave, ujit t& pijshém dhe disa furnizimeve pér
pastrim, zyra VIP nuk e ka ndjekur rastin. Shogéria e ka provigjonuar pjesérisht kété rast.

Case 4 A: Kjo ¢éshtje gjygésore éshté ngritur nga PMA dhe lidhet me Njoftimin pér Vierésimin Tatimor nr.02 /
4 té datés 11.04.2016 t& léshuar nga Zyra Rajonale e Tatimeve Tatimore e Tatimeve té Tiranés dhe Vendimi i
TAD Nr.14921 / 3 i datés 8.08.2016. Pasi e kishte shteruar ankesén administrative {ku Drejtoria € Ankesave
Tatimore me vendimin e saj nr.14921 / 3 t& datés 8.08.2016 pjesérisht pranoi ankesén e PMA lidhur me
detyrimet e CIT & ngarkuara nga VIP Office / Pandehuri pér shkak t& shpenzimeve t& cilat nuk ishin njohur si
té zbritshme pér shkak t& déshtimit PMA t& paguajé PSH ose té shterojé procedurén e aplikimit t& DTT-s& dhe
refuzoi CIT e tjera lidhur me kérkesat pér 2013 dhe 2014) mé 7.09.2016 PMA ka paraqitur njé padi né Gjykatén
e Shkallés sé Paré Administrative t& Tiranés dhe gjaté procesit gjygésor PMA ka dorézuar deklaratén relevante
me & cilén pretendon t& kundérshtojé detyrimet tatimore qé lidhen me CIT t& ngarkuara pér PMA pér vitet
fiskale 2013 dhe 2014 té tilla & kané té bé&jn& me déshtimin e PMA té paguajé dhe deklarojé CIT shtesé pér
rriien @ RTP dhe pér déshtimin e PMA té japé shpenzime té zbritshme té cilat nuk njiheshin si té tilla pér
déshtimin e PMA g& té dokumentojé me té drejté shpenzimet lidhur me udhétimin me taksi dhe trajnimin e
personelit. Me Aktgjykimin nr.5851 (07122) té datés 21.11.Gjykata Administrative e Shkallés s& Paré t& Tiranés
refuzoi padiné e PMA dhe prandaj mé 5.12.2016, PMA paragqiti nj&é kérkesé pér ankesé né Gjykatén e Apelit
Tirané& pér té kundérshtuar kété aktgjykim. Rasti pritet t& gjykohet né vitin 2019. Shogéria ka paguar shumat e
plota gé dalin nga ky rast gjaté viteve t& méparshme.

Case 4 B: Ky proces gjyqésor u ngrit nga Drejtoria Rajonale e Tatimpaguesve té Médhenj pas vendimit
nr.14921 / 3 t& datés 8.08.2016 t& Drejtorisé s& Apelimit t& Taksave ('TAD') i cili pjesérisht shfuqizoi Njoftimin
pér Vlerésimin Tatimor nr.02 / 4 t& datés 11.04.2016 né lidhje me detyrimet shtesé té Taksés pér vitin 2013 té
ngarkuara nga Zyra VIP / Pandehuri pér shkak té& shpenzimeve q& nuk njiheshin si t& zbritshme pér shkak té
déshtimit té pretenduar t& PMA pér t& paguar shumén pérkatése t& WHT ose pér té shteruar procedurén e
aplikimit t& DTT. Gjykata Administrative e Shkallés s& Paré me Aktgjykimin e saj nr.584531005-07114-80-
2016, té datés 12.12.2016, hodhi poshté padiné e Drejtorisé Rajonale t& Tatimpaguesve té Médhenj (VIP
Office) kundér TAD, ku PMA merr pjesé né kété céshtje gjyqésore né cilésiné e palé e treté né proces. Gjykata
e Shkallés s& Paré Administrative t& Tiranés vendosi g& PMA ka shteruar procedurat pérkatése té DTT sig
kérkohet me ligj. Zyra VIP ka parashtruar kérkesé pér ankesé né Gjykatén Administrative t& Apelit Tirané. Rasti
pritet té gjykohet né vitin 2018. Shoqéria ka paguar shumat e plota qé& dalin nga ky rast gjaté viteve té
méparshme.
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19. Detyrime té mundshme (vazhdim)
(b)  Policat e Sigurimit

Shoqgéria zotéron polica sigurimi né lidhje mé aktivet e saj, operacionet, puncnjésit ose risge té tjera té
sigurueshme.

(c) Céshije ligiore

Né opinionin e drejtuesve té shogerise aktualisht nuk ka procedime ligjore, ose pretendime té tiera té
papaguara, té cilat mund té kené njé efekt material mbi rezultatin operativ ose pozicionin financiar té shoqérisé
dhe té cilat nuk jané pérllogaritur ose paragitur né kéto pasqyra financiare.

20. Angazhimet

Angazhimet e qerasé operative— Shoqéria si geramarrése

Shogéria ka marré me qera, zyrat dhe magazinén sipas kontratave té gerasé operative. Afatet e gerave jané
midis 1 dhe 5 vjet, dhe shumica e kontratave & qerave jané t& rinovueshme né fund t& periudhés sé qerasé,
me gmimin e tregut.

Pagesat minimale té agreguara té ardhshme t& qerave, sipas kontratave té gerave operative t& pa-
anullueshme, jané si mé poshté

31 Dhjetor 2017 31 Dhjetor 2016
Jo mé shumé se 1 vit 17,038 38,607
M& voné se 1 vit por jo mé voné se 5 vjet 35,667 56,452
Totali 52,705 95,059

21. Transaksionet me palét e lidhura

Pér vitin e mbyllur né 31 dhjetor 2017, shogéria zotérohej plotésisht nga Philip Morris S.A. Switzerland, e cila
zotérohet nga Philip Morris International Inc. Palét e lidhura, pérfshijné & gjitha shoqérité anétare t& Philip
Morris International Inc.

Transaksionet e méposhtme u kryen me palé té lidhura:

31 Dhjetor 2017 Kompania mémé Palé té lidhura Totali

Klient& dhe té tjera té

arkétueshme

Furnitoré dhe té tjera té&

pagueshme - 433,891 433,891
31 Dhjetor 2017 Kompania mémé Palé té lidhura Totali

Blerje produktesh - 3,095,967 3,095,967

Blerje shérbimesh - 143,512 143,512

Té ardhura té tjera 2 - -
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21. Transaksione me palé té lidhura (vazhdim)

31 Dhjetor 2016 Kompania mémé Palé té lidhura Totali

Kienté dhe té tjera te arkétueshme - - -
Furnitoré dhe té tiera té pagueshme - 604,525 604,525

31 Dhjetor 2016 Kompania mémé Palé té lidhura Totali
Blerje produktesh - 2,943,049 2,943,049
Blerje shérbimesh - 179,163 179,163
Té ardhura té tjera . - -

Kompensimi pér menaxhimin kryesor

Menaxhimi kryesor pérbéhet nga drejtori i shogérisé dhe punonjés t& tjera sipas marréveshjes mbi shérbimet
e personelit midis Shogérisé dhe PM Services SA. Kompensim i paguar ose gé duhet paguar pér
menaxhimin kryesor éshté paraqitur mé poshté:

31 Dhjetor 2017 31 Dhjetor 2016
Shpenzime pér menaxhimin kyesor 61,409 106,577
Totali 61,409 106,577

22, Ngjarje pas datés sé raportimit

Nuk ka ngjarje t& réndésishme pas periudhés sé raportimit qé do té kérkonte ndryshime né informacionin
e kétyre pasqyrave financiare.
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